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Ortaçağ İslam dünyasında eğitim başta camiler ve medreseler olmak 
üzere çeşitli yerlerde yapılıyordu. Bunlar arasında mahalle mektebleri (küt
tab), hamkahlar (tekke ve zaviyeler), bazı ev ler, hastahaneler, rasathaneler, sa
ray lar vardı. Medreseler daha çok Arapça ve dini eğitim yapmak maksadıyla 
kurulmuşlardı. Bir nevi caminin uzantısı gibiydiler ve daha çok yurt görevini 
yapıyorlardı. Genellikle programları, vaktiyeleri dini eğitimierin tedrisi 
(eğitimi) maksadıyla düzenleomişti. Bazı medreselerin vakıfları (kurucuları) 
vakfiyelerine· felsefi ilimierin okutulmaması kaydını koyarlardı. Felsefe, 
n:ıatematik, astronorni "cüzziyat" adı altında yardırncı ilim olarak meraklılara 
okutulurdu. Bu da ileri derecede değildi. Bazı muhtasar kitapların okutulması 
şeklindeydi. 

"Ulı1m el-evilil", "el-ulı1m el-kadime" veya "uHim el-kavm" adları veri
len eski milletlerden tercüme edilen ve müslümanlar tarafından geliştirilen fel
sefe, matematik ve tabii ilimler daha çok hastanelerde, rasadhanelerde, 
Beytülhikme, Darülilm gibi akadernilerde, evlerde, bazı devlet adamlarının 
saraylarında okutulmakta, ancak bunların çoğu devamlılık arzetmemekteydi. 
Kurucularının ölümüyle veya iktidardan gitmesiyle sona eriyorlardı. Bir 
dereceye kadar hastahaneler devamlılığa sahipti. Bunun için bu ilimlerde 
sivrilenleıin çoğu aynı zamanda tabipti. 

Osmanlılar'da Xll/X.Vill. yüzyıl sonuhakadar medrese eğitimi hakimdi. 
Medrese eğitiminde zorunlu dersler Arapça ve dini ilimler konulanndaydı. 
Riyazi ve tabii ilimler "cüziyyat" adı altında meraklılam yan ders olarak oku-
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tulmaktaydı. Bu da ileri derecede değildi. Ancak, bazı alimler meraklı talebe
lere evlerde, özel yerlerde ileri derecede felsefe, matematik okutmaktaydı. III. 
Murad devrinde (1574-1595) birkaç yıl dışında XIX. yüzyıl sonlarına kadar 
rasadhane de mevcud olmamıştı. Ancak, medresenin dar kalıbını kıran veya 
medrese dışında pratikten yetişen bazı kişiler ri yazi ve tabi] ilimlerde değerli 
eserler ortaya koymuşlardır. Piri Reis (ölm.960/1551 civarı), Takıyeddin ei
Rasıd (ölm.993/1585), Kati b Çelebi, İbrahim Müteferrika (ölm.ll58/l 745) 
bunlardandır. 

Osmanlılar devrinde matematik bilimlerin "cüziyyat" adı altında med
reselerde veya medreseler dJŞında okurulduğuna dair Kadı-zade (ölm. 835/ 
1432), Ali Kuşçu (ölm. 879/1474), Mirim Çelebi (ölm.93111525), Taşköpri
zade (ölm. 968/1561), Katib Çelebi (ölm.1067/1657), Cevdet Paşa (ölm. 
1312/1895) gibi medreseli alimierin biyografılerinde çok sayıda örneğe sahi
biz.' Teknik bilgiler, sanatlar ve diğer meslek dalları için medrese veya mek
tepler ise bulunmamaktaydı. Bunlar, usta-çırak ilişkileri içinde pratik olarak 
öğretilmekteydi. Pratik hesabın ve devlet bürokrasisinin gelişmesine yardım 
eden kurumlar olarak ise divanlar (devlet kalemleri) ön plana çıkmaktaydı. 
Buralarda çalışanlar mahalle mekteplerinde ve mdreselerde orta derecede 
eğitim aldıktan sonra işe başlarlar, mesleklerini bu kurumlarda geliştirirlerdi. 
Devlet adamları da, askerlerden veya bu divanlarda çalışanlardan çıkınaktayd1. 
Edebiyat ise daha çok saray ve tek~eler etrafında gelişmişti. Bilhassa 
mevlevihaneler edebiyat, tasavvuf ve musikinin geliştiği yer! erdi. 

Medreselerde eğitim dili Arapça'ydı. Arap olmayan talebelere önceleri 
Arapça öğretilirken dersler kendi dillerinde anlatılırdı. Talebeler ilerledikten 
sonra·genellikle Arapça ders veril irdi. En önce Arapça'run grameri ve kelime 
bilgisi (lügatı) öğretili~di. Arapça diğer ilimleri anlamanın anahtarı olduğu 
için, Arapça ile ilgili iliinlere alet ilimleri denirdi. Talebeler Arapça'nın gra
merini öğrendikten sonra dilli ilimler ve dini ilimiere yardımcı olan "cüziy
yat" adı verilen mantık, felsefe, edebiyat, hesab, hendese, tıb, astronomi gibi 
ilimler okurlardı. Daha ileri derecede metinlere ise az sayıda kişi başvururdu. 

Taşköpzi-z§.de, el-Şakôik el-numôniyye, nşr. A. Subhi Furat, İstanbul 1984, 15-17, 
160-161, 174, 327, 555; Katib Çelebi, Mizôıı el-hakk, İstanbul 1281, 123-125; 
Cevdet Paşa, Tezôkir, nşr. Cavit Baysun, Ankara 1967, 40. Tezkire, 7; E. lhsanoğlu, 
"OALT ve OMLT'ye göre Osmanlılar'da matematik bilimlerinin eğitimi ile ilgili 
bazı değerlendirmeler• , Osmanlı Matematik Literatürü Tarihi (=OMLT), haz. E. 
ihsanoğlu- R Şeşen- C. İzgi, IRCICA,İstanbul 1999, XXIX-XLVI. 
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İslam dünyasında medreseler kurulduktan sonra bile camiler-mescitler 
eğitim ve öğretimdeki yerlerini korumuşlardır. Medreseler genellikle talebe 
yurdu, derslerin müzakere yeri görevini üstlenmiştir. Derslerin verilme 
şekline gelince, genellikle hoca camide, medresede, evde bir kürsü veya ralıle 
üzerind~n, medresede yetişen müteahhirin alimlerden biri tara!ından yazılmış 
bir muhtasar metnin veya şerhinin nüshasından dersi kelime kelime veya 
cümle cümle anlatır, tercüme eder, önünde yarım halka şeklinde oturmuş tale
beler ders verilen metnin nüshalarmdan dersi takip ederler, gerekli gördükleri 
yerde not alırlar, hocaya sorular sorarlardı. Bu arada gerekli görülen bazı 
muhtasar metinler talebeler tarafından ezberlenirdi. Önemli meselelerde metin 
üzerine yazılan şerhJere ve haşiyelere müracaat edilirdi. Araştırma daha çok, 
şerhler, başiyeler ve başka metinler vasıtasıyla zor meseleleri n aydıntatılması 
ve çözümü şeklindeydi. Eski otoriteler aşılmaz görünür, hatta onlara itiraz 
etınek ve fikirlerini çürütmek bir dereceye kadar saygısızlık olarak kabul 
edilirdi. Genel görüş, ilmin kaynağından uzaklaştıkça insanların bilgilerinin 
azalmaya devam ettiği şeklindeydi. Çok nadir kişilerde bunun aksi tutum 
görülürdü. 

Ortak ilim dili Arapça olduğu ve medreselerde okunan kitaplar da çok 
az değiştiği için, Türkistanlı bir alim Endelüs'te, Endelüslü bir alim 
Türkistan'da ders verebiij.rdi. Talebeler yabancı bir ülkeye gidince önemli bir 
zorlukla karşılaşmazlardı. Derslere kolayca intibak ederlerdi. Bir ilim adamı 
müderrislik yaparken gerekli gördüğü taktirde başkalanndan dersler alırdı. 

Anadolu Selçukluları devrinde XII.-XIII. asırlarda medreseler ve med
rese eğitimi Anadolu'da yaygın hale gelmişti. Anadolu'daki ilim hayatı iki 
koldan besleniyordu. Bunlardan biri Maveraünnehr-İran-lrak'tan gelen doğu 
koluydu. Diğeri Endelüs- Kuzey Afrika-Mısır-Şam'dan gelen güney ko
luydu. Bu iki yoldan Anadolu'ya pek çok ilim adamı geldiği gibi, İran-Irak
Maveraünnehr'e, Şam-Mısır'a Anadolu'dan tahsilini tamamlamak için çok 
sayıda ~ebe gitmişti. Bu talebelerio çoğu tahsillerini tamamladıktan sonra 
Anadolu'ya dönmüşler, bazıları ise gittikleri ülkelerde kalmışlardı. 

Osmanlılar devrinde ilk medreseler Orhan Gazi Çevrinde (1326-1359) 
Bursa ve İznik'te kuruldu. İznik'te ilk tesis edilen medreseler 83111331 yılı 
civarında açılan Orhan Gazi, bunu takip eden yıllarda açılan Süleyman Paşa 
ve Mevlana AHieddin medreseleridir. Orhan Gazi Bursa'da ise Manastır ve 
Orhan Gazi medreselerini kurdurmuştur. Taşköprt-zade'ye göre Osmanlı 
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Devleti'nde ilk kurulan medrese İznik'teki Orhan Gazi Medresesi 'dir. Bu 
medresenin ilk müderrisliğini Davud el-Kayseri (ölm.749/1348) yapmıştır. 
Onun ölümü üzerine, yerine Taceddin el-Kürdf sonra AHieddin el-Esved tayin 
edilmiştir. ı Bursa'daki Manastır Medresesi 736/1335 yılında tesis edilmiştir. 
Bu medresenin ilk müdenislerini bilmiyoruz. Şemseddin ei-Fenarl (ölm. 
834/1431) Manastır medresesi'nde ders verdiği bilinen en eski müderristir.3 
Bu medreseleri yine Orhan Gazi, I. Murad, Yıldırım Bayezid zamanlannda 
Bursa, İznik ve devletin diğer şehirlerinde açılan başka medreseler takib 
etmiştir.4 

Osmanlılar devrinde daha önce de olduğu gibi, Maveraünnehr-İran, 
Şam-Mısır yollarından Anadolu'ya ilim adamları gelmeye, o ülkelere tahsil 
için talebeler gitmeye devam etmiştir. Taşköprl-zade (ölm.968-1561)'nin al
Şakaik al-numaniye adlı eserinde Osman Gazi'den Il. Murad dönemi (1423-
145l)'nin sonuna kadar bahsedilen 75 alim ve şeyhten 33'ü Anadolu'da 
doğmuş, Anadolu'da tahsil etmiştir. Bunlar arasında Aşık Paşa, Yunus Emre, 
Şeyh!, Ahmed-i Dal gibi edibler, Şemseddin el-Sivasf, Kutbeddin el-İznikf, 
Taceddin el-Kürdl, İbn Melek, Hasan el-Komanatf, Molla Yegan gibi illimler 
ve müdenisler vardır. 

Yine aynı kaynağa göre 12 kişi Anadolu'da Osmanlı ülkesinde 
okuduktan sonra tahsillerini tamamlamak için Şam ve Mısır'a gitmişlerdir. 

Bunlar Şeyh Edebilll (Şam), Hattab el-Karahisar! (Şam), Davud el-Kayserı 
(Mısır), Muhsin el-Kayseri (Şam), Ekmeleddin ei-Babertf (Mısır'da kalmış), 
Şemseddin el-Fenarl (Mısır), Hacı Paşa (Mısır), Ahmed! (Mısır), Bedreddin 
el-Simav) (Mısır), Abdurrahman ei-Merzifon! (Mısır), Hızırşah (Mısır), 
Muhyiddin ei-Kafiyeci (Mısır'da kalmış)'dir. Şemseddin ei-Fenar! (ölm. 
83411431), Hacı Paşa (ölm.816/1413), Ahmed! (ölm.815/141 1), Bedreddin 
el-Simav! (ölm. 819/1416) I. Murad zamanmda Mısır'a gitmişler, Ekmeleddin 
el-Baberti'den ·ökumuşlardır. Dördü de Osmanlılar'ın yetiştirdiği en değerli 
aiimlerdendir. Bunlar değerli kitaplar yazmış! ar, çok sayıda talebe yetiştirrniş
lerdir. 

2 Taşköpri-zade, e(-Şakiiik el-Numiiniye, nşr. A. Subhi Furat, İstanbul !985, 7-9; 
Mustafa Bilge, İlk Osmanlı Medrese/eri, İstanbul 1984, 67-83 . . 

3 Mustafa Bilge, aym eser, 83-89. 

4 Aynı eser, 89-207. 
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Eğitimlerini tamamlamak için İran'a giden 6 kişi ise, AHieddin el-Esved 
(Karahoca), Kadı-zade, AHieddin el-Rumi', Abdurrahman el-Erzincan!, Pir 
İlyas el-Amasi', Alaeddin el-Koçhisari"dir. Bunlardan Alaeddin el-Esved ilk 
büyük Osmanlı müderrislerindendir. Kadı-zade ise Osmanlılar'ın ilk zaman
larında•yetişmiş en büyük matematikçidir. Daha İran'a gitmeden değerli 
eserler yazmış, Semerkand'a giderek Uluğ Bey'in hacası olmuş, onun rasat
hanesinde müdürlük yaparak Uluğ Bey Zfci'nin hazırlanmasında büyük hiz
meti geçmiş, matematik ve astronomi sahalarmda kıymetli eserler yazmıştır. 

Yine Şaktiik'te verilen bilgilere göre, bahsedilen ilk Osmanlı döneminde 
7 kişi Mısır-Şam'dan gelmişlerdir. Bunlar Burhaneddin ei-Halebi', Abdülvah
hab el-Mardani', Şeii'ıseddin b. el-Cezeri', Abdurrahman el-Bistarni', Abdüllatif 
el-Makdisi', Molla Gürani ve Ak Şemseddin'dir. Bunlardan Şemseddin b. el
Cezerl, Abdurrahman el-Bistami', Molla Gürani devirlerinin en ünlü alim
lerindendi. Ak Şemseddin ise daha ziyade bir mutasavvıftı. 

Yine ilk Osmanlı döneminde 18 kişi İran ve Maveraünnehr'den Os
manlı ülkesine gelmiştir. Bunlar Geyikli Baba, Karaca Ahmed, Hacı Bektaş, 
Cemaleddin Aksaray!, Pustin Puş, Hafızeddin b. el-Bezzaz el-Kerden, Mec
deddin el-Firuzabadi, Abdülvacid el-Meşhedi el-Kütahl, Şemseddin el
Buhar!, Haydar el-Herevi, Fahreddin el-Acemi', Zeyneddin el-Hafi, Alaeddin 
el-Semerkandi, Alaeddin el-TOsi, Ali el-Acemi, Fetbullah el-Şirvani, İbn 
Arabşah, Mahmud b. Dilşad el-Şirvani"dir._ Bunlardan Cemaleddin Aksarayi', 
Mecdeddin el-Firuzabacti', Abdülvacid el-Meşhedl, İbn Arabşah zamanlarırun 
büyük a.Iimlerindendi. İbn Arabşah ile Mahmud b. Dilşad el-Şirvanl, Il. 
Murad devrinde Türkçe'ye değerli tercümeler yapmışlardır. Şerefeddin b. 
Kemal ile Ahmed b. Abdullah ise Kırım'dan gelmişlerdir. s 

Osmanlı ülkesine İran'dan, Şam-Mısır'dan a.Iimlerin akını Fatih dev
rinde ve sonraki zamanlarda devam etmiştir. Yalnız, İran'da Şah İsmail ta
rafından Safevuer'in kurulmasıyla ve Şiiliğin resmi ideoloji haline gelmesiyle 
Osmanlı ülkesiyle İran-Maveraünnehr ara_sındaki irtibat 1502 yılından sonra 
kopmuştur. Zamanla bu kanaldan gelen ilim adamları çok azalmıştır. Buna 
karşılık Yavuz devrinde (1512-1520) Arap ülkelerinin Osmanlı Devleti 'ne 
bağlanmasıyla, Arap ülkeleri ile Anadolu-İstanbul-Balkanlar arasındaki ilişki
ler daha da artmıştır. İstanbul ile Kahirebirbiriyle yarışan iki büyük ilim ve 

5 Taşköpri-zade, 1-1 ıs. 
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kültür merkezi olmuşlardır. XVIII. yüzyıl sonlarından itibaren Osmanlı Dev
leti yönünü Avrupa'ya çevirmiş, bundan sonra Avrupa'dan ilim adamı 
getirilmeye, tahsil için Avrupa'ya talebeler gönderilmeye başlanmıştır. 

Medreselerde okunan dersler ve kitaplarm başında, daha önce de 
belirtildi~i gibi, Arap dili ile ilgili olanlar gelmekteydi. Arapça'nın gramer 

. kitaplarından sarf (kelime yapısı) konusunda müellifı belli olmayan fakat 
XIV. asır sonlarında yazılan el-Maksudfi'l-sarf, ei-Zencaru (655/1257'de 
sağ)'nin el-Tasrif el-İzzf'si, Ahmed b. AI( b. Mesud (XIV. asır)' un Merô.h. 
el-ervôh' ı, Necmeddin el-Herevl (XIV. asır)'nin el-Hôruniyye fi'l-tasrifi, İbn 
ei-Hacib (ölm.647/1249)'nin el-Şôfiye'si, Şemseddin el-Fenarl (ölm. 
834/143l)'nin Esas el-tasrifi okutulurdu.6 

Nahv (cümle yapısı) konusunda Abdülkahir el-Cürcaru (ölm. 471/ 
1078)'nin el-Avamil el-mi'e'si, el-Mutarrizl (ölm.610/1213)'nin el-Mısbah'ı, 
İbn el-Hacib'in el-Kôfiye'si, İbn Malik (ölm.672/.1274)'in el-Elfiyye'si, İbn 
Hişam (ölm.761/1360)'ın Muğni'L-lebib, Şüzar el-zeheb, Katr el-neda, el
İrab an kava'id el-irab adlı eserleri okunurdu. Bunlardan sonra el-Zemahşer1 
(ölm.538/l 144)'nin Ünmüzec'i ile el-Mufassal'ıru okuyanlar da olurdu.? 

Lugat sahasında el-Cevheıi (ölm.393/1003)'nin el-Sıhôh'ına, bu eserin 
Zeyneddin el-Razi (ölm.666/1268) tarafından yapılan muhtasanna, 
Mecdeddin el-Fıruzabadl (ölm.817/1415)'nin el-Kamus el-muhit'ine ve İbn 
Melek Lugatı'na müracaat edi !irdi.~ . · 

Belagat konusunda el-Sekkakl (ölm.626/1229)'nin Miftah el-ulum'u, 
Hatibü Dımaşk (ölm.739/1338)'ın Telhis el-miftah'ı ve el-İzah'ı, Sadeddin 
el-Teftazani (ölm.791/l389)'nin Telhis el-miftah üzerine yazdığı Muhtasar 
ve Mutavvel şerhleri okunuyordu.9 Buraya kadar okunan dersler daha 

6 Bkz. Keşf el-Zunıin, 14, 412, 1020-1023, 1651, 1806-1807, 2027; GAL, I, 283, 
305; II, 21, 234; S .I, 497, 535, ll, 14, 329, 657, 924; R. Şeşen, "Osmanlılar 
Döneminde Arap Dili ve Edebiyalı Öğretimi", Studies on Turkish-Arab Relation, 
İstanbul 1986, 269; Mustafa Bilge, a.g.e., 60-61. 

7 Keşfel-Zımtm, 124, 151- 155,185,1029-1030, 1352, 1370-1376,1708, 1751-1754, 
1774-1777; GAL, I, 287,291,293,298,303, II, 23, S, I, 503,509,510,531,514, 
522, II, 16-20, 920; R. Şeşen, aynı makale, 269-270; Mustafa Bilge, a.g.e., 61-63. 

8 Keş/ ei-Zımun, 1071-1073, 1306-1310; GAL, I, 128, U, 183, S, I, 196, Il, 234; R. 
Şeşen aynı makale, 211. 

9 Keş/ el-Zwıiln, 210-211,473-479, 1762- 1768; GAL, I, 294-295,1I, 192, S, I, 515-
519, II, 259-260; R. Şeşen, aynı makale, 270-271; Mustafa Bilge, a.g.e., 55-51. 
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yüksek akl! ve nakl! ilimler için hazırlık mahiyetindeydi. Bunlardan sonra 
diğer iliınlere geçilirdi. 

Mantık kon~sunda Esireddin el-Ebheı1 (ölm.663/1265)'nin İsagoci'si, 
el-Katihl (ölm.67511276)'nin el-Şemsiye'si, Siraceddin el-Urmev! (ölm. 682/ . ~ 

1283)'nin Metô.li el-envar'ı, Kutbeddin el-'Raz! (ölm.766/1365)'nin el-
Şemsiye, Hüsameddin el-Kat! (ölm.74811359) ile Şemseddin el-Fenarl'nin 
İsagoci şerh! eri, Teftazaıll (ölm.791/1389)'nin el-Gurra fi'l-inantık adlı eseri 
okunurdu. Bunlara ilaveten Azududdin el-İci (ölm.735/1335)'nin el-Risalet 
el-vaziyye'si, felsefeden Esireddin el-Ebherl'nin Hidayet el-Hiknze'si ile 
Şemseddin Semerkand! (ölm. 6911 1292)'nin Adab el-bahs'i, aruz 
konusunda Aruz el-Endelüsf ve bunların şerhleri okunurdu. ıo Daha ileri 
derecede okuyanlar nadirdi. 

Bunlardan sqnra fıloh, usı11-i fıkh, kelam, hadis, usQI-i hadis, tefsir ve 
cüzl ilimler denen ri yaz! iliınler, edebiyat dersleri okutulurdu. Fıloh sahasında 
Osmanlı medreselerinde Hanefi fıkhı ve bu fıkhın usUlüne dair eserler okutu
I urdu. Fün1-i fıkh sahasında el-Kudiiri' (ölm.42811037)'nin el-Muhtasar' ı, el
Merginanl (ölm.59311197)'nin el-Hidaye'si, bu eserin Mahmud b. 
Ubeydullah el-Mahbiibi (ölm.673/1274) tarafından yapilan m~htasarı el
Vikô.ye, el-Vikaye'nin Sadrüşşeria Ubeydullah b. Mesud (ölm.74511344) ta
rafından yapılan muhtasarı; el-Nükô.ye, İbn el-Sa'at!" (ölm.696!1296)'nin 
Mecnıa el-bahreyn adlı eserleri, bu eserler üzerine yapılan. şerhler ve haşiyeler 
ile el-Secavendl (ölm.596/1200)'nin el-Siraciyye'si okunurdu.Il 

Usill-i fıkh konusunda ise el-Habbaz! (ölm.691/1292)'nin el-Muğnffi 
usul el-ftkh'ı, Hafızeddin el-Nesefi (ölm.71011310)'nin el-Menô.r'ı, Sadrüş
şerlat el-San! (ölm.747/1348)'nin Tenbih el-Usul'ü ve bu eser üzerine 
Sadeddin el-l;'eftazanl'nin yazdığı el-Telvih ila keşfi haka'ik el-Tenkih'i, İbn 
el-Hacib'in Münteha'l-su 'l'ü, Şemseddin el-Fenarl'nin FusCtl el-bedayi'i ve 
bu eserlerin şerhleri okutulurdu.12 

ıo Keşf el-ZunCın, 39-40, 206-208, 898, 1063-1064, 1135, 1715-1717, 2028-2029; 
CAL, I, 312,464, 466,467,468, II, 208, S, I, 544, 841, 845, 848, 849, II, 288; 
R. Şeşen, aym makale, 271; Mustafa Bilge, a.g.e., 57-59. 

ı ı Keşf el-Zuııiin, 1599-1601, 1631-1634, 1971-1972,2020-2024, 2031-2040; CAL, I, 
174, 377-378, 383, S, I, 295-296, 644-649, 659; Mustafa Bilge, a.g.e., 48-50. 

12 Keşf el-ZunCın, 496-499, 1267-1269, 1749, 1823-1827, 1853-1857; CAL, I, 305, 
376, II, 196, 214, 233, S, I, 539, 657, II, 263, 299, 300, 328; Mustafa Bilge, 
a.g.e., 50-52. 
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Akaid ve kelam sahasında İmam-ı A'zam Ebu Hanife (ölm. 150/ 
767)'nin el-Fıkh el-ekber' i ile el-Vasıyye'si, Ebu Cafer ei-Tahavl (ölm. 
32l/933)'nin el-Akfde'si, Nasireddin el-Tfisl (ölm. 672/1275)'nin Tecrid el
kelanı'ı, ei-İcl'ıtin el-Mevakıfı, el-Nesefi (ölm.537/1142)'nin el-Akaid'i ve 
bunun el-Teftazanl şerhi, Teftazarıl'nin el-Mekasıd'ı ile bunların üzerine 
yazıJan şerhler, başiyeler okutulurdu. 13 

Bu derslerden sonra hadis ve tefsir dersleri gelirdi. Tefsir sahasında el
Zemahşerl'nin el-Keşşafı ile ei-Beyzavl'nin Envar el-tenzil'i ve bunlar 
üzerine yazı lan başiyeler okutulurdu. 14 Hadis sahasında el-Buhar! 
(ölm.256/870) ve Müslim (ölm. 261/875)'in el-Cami el-sahih'leri başta ol
mak üzere Kiitüb-i Sitte, el-Beğavl (ölm.510/1117)'nin Mesabih el-sünne'si, 
el-Sağanl (ölm.650/1252)'ıtin Meşarik el-envar'ı okutulurdu.15 Daha fazla 
hadiste uğraşmak isteyenler sonra diğer kitapları okurlardı. 

Cüziyyat denen konulardan genellikle hesab konusunda Nizameddin 
ei-Nisabfirl (ölm.72511325)'ıtin el-Şemsiyye'si ve İbn ei-Havvam (ölm. 724/ 
1324)'ın el-Fevaid el-behtiiyye'si ile bunların şerhleri, geometriden 
Şemseddin el-Semerkandl (ölm.69111292)'nin Eşkal el-te'sis'i, bu eserin 
Kadı-zade şerhi okutulurdu. Astronomi ve takvim çıkanna sahasında el
Çağmirıl (ölm.618/122l)'ıtin el-Mülahhasfi'l-hey'e'si, bu eserin Kadı-zade 
şerhi, Naslreddin el-Tfisl'nin Sf Fasl ve el-Tezkire fi'l-hey'e'si, bunların 
şerhleri, tıb konusunda ise İbn Sina (ölm.428/1037)'run el-Kanun'u, bu ese
rin muhtasarı malıiyerindeki İbn el ~Nefis (ölm.687/1288)'in el-Mılcez'i ve bu 
iki ki tab üzerine yazılan şerhler o~utulurdu.16 

Ders kitabı olarak okunan kitaplar ayru zamanda bu dönemde ÜZerlerine 
şerh veya h§şiye yazılan kitaplardır. El-Şakayik el-numaniye'ye göre, bu 
dönemde Maksud, Merah ve Avamil el-mie üzerine birer17, el-Teftazarıl'nin 

13 Keşf el-Zıınıin, 178-179,346-351, 1143-1149, 1891- 1894, 2015; GAL, I, 170, 174, 
407, 509, U, 209, 215, S., I, 285-287, 294, 758-761, 925, II, 291, 302-304; 
Mustafa Bilge, a.g.e., 52-55. 

14 Keşf el-Zımıin, 186-193, 1475-1484; GAL, I, 290-291, 417-418, S., I, 507-509, 
738-741; Mustafa Bilge, a.g.e., 43-44. 

15 Keşf el-Zunıin, 541-559, 1004-1007, 1679, 1688-1690, 1698-1702; GAL, I, 157-
163,361, 364-365; S., I, 260-270,613-314, 620-621; Mustafa Bilge, a.g.e., 45-47 

16 Keşf el-Zwııin, 105, 391-392, 1067-1068, 1296, 1311-1313, 1819-1820, 1899-
1901; GAL, I, 457,468,473,511, S., I, 825,843,850,865,931. 

17 Şaka ik, 32, 52, 102. 
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Miftah el-ulum şerhi üzerine bir h3.şiye, Hatib el-Dimaşlô'nin el-İzah'ı 
üzerine üç, Zav el-misbah üzerine bir şerh yazılıruştır. ıs 

Tefsir kitaplarından el-Keşşafüzerine üç, Envar el-tenzil üzerine iki 
h3.şiye yazılmıştır. 19 el-Şatıb1 (ölm.593/1196)' nin Hırz el-eman! şerhi üzerine 
bir baŞiye yazılıruştır.20 Hadis kitaplarından Sahih al-Buhar! iki, Mesabih el
sünne bir, Meşarik el-envar iki defa şerhedilmiştir.21 

Fıkıh kitaplarından el-Hidaye üzerine bir şerh, el-Vikaye üzerine üç 
şerh, Mecma el-bahreyn üzerine iki şerh, el-Feraiz el-siraciyye üzerine iki 
şerh, el-Nükliye üzerine bir şerh, usOI-i fıkh kitaplarında el-Habbazl'nin el
Muğnf'si üzerine bir'şerh, el-Teftazanl'nin el-Telvih'i üzerine üç h§.şiye, 
Mentir el-envar üzerine bir şerh yazılıruştır.22 

Akrud ve kelam kitaplarından el-Fıklı el-ekber üzerine bir şerh, Tavali 
el-envar üzerine bir şerh, Teftazanl'nin el-Akliid el-nesefiye şerhi üzerine iki, 
el-Makasıd'ın Seyyid Şerif (ölm.816/l413) şerhi üzerine üç h3.şiye, yine 
Seyyid Şerif'in Tecrid el-kelam h3.şiyesi üzerine bir talikat yazılıruştır.23 

Mantık sahasında Matali el-envar'ın Seyyid Şerif şerhi üzerine iki 
h3.şiye, yine Seyyid Şerif'in el-Şemsiyye şerhi üzerine bir haşiye, el 
Ebheri'nin İsagoci'si üzerine bir şerh yazılıruştır.24 

Tasavvuf kitaplarından İbn ei-Arab1 (ölm.638!1241)'nin Fusus el-lıi
kem'i üzerine bir, Sadreddin el-Konevl'nin Miftah el-gayb'ı üzerine iki, el
Nustıs'u üzerine bir şerh yazılıruştır.25 Riyaziyeye dair eserlerden geometri de 
Eşkal el-te'sis üzerine bir, astronomide el-Macestf, el-Tezkire, Sf fasl, ei
Buzcant Zic'i üzerine birer, el-Mülahhas fi'l-Hey'e üzerine üç şerh 
yazılmıştır.26 Tıb sahasında ise sadece Mılcez el-Kanun üzerine bir şerh 

ıs Şaka ik, 18, 32, 59, ı 05, ı 09. 
19 Şakaik, 18,59, 100.101. 
20 Şakaik, 14, 87. 
2 ı Şakaik, 30, 45, 63, 'i!l. 
22 Şakaik, 9, ı o, 19, 24, 45, 46, 59, 63, 83, 97, 102. 
23 Şakiiik, 53, 83, 100, 102, 104, 105, 108. 
24 Şakôik, 24, 100, 102. 

25 Şakaik, 7, 55, 107. 

26 Şaktiik, 7, 15, 18, 102, 108; Osmanlı Astronomi Literatürii Tariizi (=OALT), haz. E. 
İhsanoğlu- R. Şeşen- C. İzgi , I~CICA, İstanbul 1997, 3-4, 8-20, 21, 24, 27; 
OMLT, 6-18. 
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yazılmıştır.27 Ayrıca el-Şakaik el-numaniye'de Il. Murad devrinin sonuna ka
darki Osmanlı alimlerinin eserlerinden 140 civarında eserin ad1 zikredilmek
tedir. Bu sayıyı diğer kaynaklann yardımıyla, Ek'te görüldüğü üzere 568'e ka
dar çıkarmak mümkündür. Fakat verilen bu 568 sayısı da kesin değildir. ei
KMiyeci, el-Fi'rOzabadi, Abdurrahman ei-Bistaml, Şemseddin ei-Cezeri gibi 
büyük alimierin eserlerinin çoğunu bu çalışmada veremedik. Kaynaklara ha
vale etmekle yetindik. Zikredilen 568 eserden, IO'u sarf, 1 9'u nahv, l5'i lugat, 
35'i tefsir, 26'sı hadis, 8'i kıraat, 90'ı fıkıh ve usOI-i fıkh, 42'si akaid-kelam, 9'u 
belagat, 4'ü aruz, 95'i edebiyat, 63'ü tasavvuf, 14'ü vaaz ve dua, 2'si ahlak, l3'ü 
felsefe-mantık, 2'si adab el-bahs, lO'u matematik, 4'ü cifr ve huruf, 33'ü tıb, 
23'ü astronomi, 2'si musiki, 2'si ahcar, 2'si rüya tabiri, 3'ü harb sanatı, 1 'i 
avcılık, 36'sı tarih ve teracim, 5'i coğrafya, 6'sı çeşitli ilimler konularına ayrıl
mıştır. Bu kitaplardan 370'i Arapça, 185'i Türkçe, 13'ü Farsçadır. Coğrafya 
sahasındaki kitapların çoğu ei-Kazvini (ölm. 68J/l282)'nin Acaib el
mahlukat' ırun serbest tercümeleridir. 

Tarih sahasında eser yazanlar arasındaY ahşi Fakih, Ahmedi, Şükrullah 
el-Amasi, Abdurrahman ei-Bistam!, Şemseddin el-Cezerl, Oruç b. Adil 
Bulunmaktadır. Türkçe kitapların büyük bir kısmı tercümelerden oluşur. Bu 
tercümeler hakkında yaptığımız bir çalışmada 90 kadar eserin tercümesini 
tesbit ettik.28 Bu devirdemeydana getirilen telif ve tercüme Türkçe eserler, 
Türk edebiyatının ana kaynaklarından olup genellikle sade bir dille yazılmış
lardı~. Önemli bir kısmı manzurri mesnevl, hamseve şiir divarudır. Türk dilinin 
başlıca kaynaklarım teşkil ederler. 

Şun).l da ilave etmek gerekir ki, Yıldırım Bayezid-Il.Murad devirlerinde 
Osmanlılar'daki ilm1 seviye, Fatih devrinden hiç de aşağı değildi. Bu devrin 
alimlerinden Kadı-zadÇ!, Şemseddin el-Fenarl, Hoca Paşa, Ahmedi, Bedreddin 
ei-Simavi, Ahmed-i Dai, Fatih devri alimlerinden daha orijinal ilmi kimliğe 
sahiptiler. Eserleri de buna şehadet eder. Yine Osmanlı ülke~ine gelen 
Mecdeddin el-Fıruzabacti, Şemseddin ei-Cezeri, Abdurrahman el-Bistami, İbn 
Arabşah sahalarının en yetkili a.Jimleriydi. 

27 Şakaik, 18. 
28 R.Şeşen, "Onbeşinci Yüzyılda Türkçe'ye Tercümeler", Xl. Tiirk Tari/ı Kongresi 

Bildirileri, Ankara 1994, 899-919; R.Şeşen, Miisliimanlar'da Tari/ı-Coğrafya Yazıcı
/ığı,lstanbul 1999, 282-286. 
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EK: 

BU DEVİRDE ESER VEREN ALİMLER VE EDİPLER 

Hüs3pıeddin Çelebi (710/1310' da sağ): . 
Keşf, s. 297-298; F. Karatay, TY, nr. 471-473; Onbeşinci Yüzyılda Türkçeye 
Tereüirıeler, s. 904 
Eseri :Terceme-i Tarih-i Taberi (T) 

Fahreddin el -Divriği (ölm. 713/1313): 
OM, I, 303-304; DİA, XII, 82-83 
Eserleri: Ummehat el-kelimeteyn, Kaslde rı kavaid e.l-lugat el-Türkiyye, Arais el
nefais, el-İğrab fı'l-i'rab, Ikd el-beyan, Kaslde fı ' l -Arabiyye, Şerhel-kaslde fı'l-aruz, 
Kaslde fı '1-nücum, el-Kasldet el-nebeviyye, Nazmü muhtasar ei-KudurT 

Ahmed b. Muha mmed el-Rumi (Ölm. 717/1317): 
Keşf. s. 1362; GAL S, II, 313 
Eserleri: el-Kavl el-esvab fı '1-hükmi bi '1 -sıhha ve' l-mücab 

Yunus Emre (ölm. 720/1320 civarı ) 
Şak, s. 57; Tae, V, 50-51; Künh,I!i, 215; SV, yap. 27lb (ölm. 842); OM, ı, 192.-
194; SO, IV, 674; F: Köprülü, Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıjlar, çeşitli yerler; 
A. Gölpınarlı, Yunus Emre ve Tasavvuf; Agah Sırrı Levend, Türk Edebiyatı Tarihi, 
s. 170,277,279 vd; Türkçe Yavrıa Divanlar Kat., s. 2- 10; Necat Sefercioğlu, Yunus 
Emre Hakkmda Bir Bibliyografya Denemesi. 
Eserleri: Divan (T), ei-Risiilet el-nushıyye (T) 

Mahmud b. Ahmed b. Zahiredd in b. Şemseddin ei-Larendi (ölm. 
725f l325 civarı ) : 

Keşf, s.64; OM, III, 71; GAL, II, 223, S, II , 313 
Eserleri: İrşad el-raci li ma'rifet ei-Feriiiz el-siriiciyye, İrşad li üli ' l-elbab ila ma'ıifet 
el-savab 

İsa b. Ya'kub el-Aksaray! (727/1327'de sağ) : 
GAL, S. II, 327 
Eseri: Fazi el-cihad ve Ta'lim el-fürOsiyye 

Ha ttab b. Ebi'I-Kasım el-Kara hisar! (ölm. 730/1330 civarı) : 
Ş ak, s. 5; Tae, V, 3; K ün h, lll, 65; Tae el-teracim, s. 20; e1-Cevahir el-muziy.ye, ı, 
280; Keşf, s. 1515, 1824, 1868; OM, I, 289; GAL, S, I, 761; HA, I, 347; F. 
Karatay, AY, II, 422 
Eserleri: Şerhu manzOrnet el-hiliifıyyat li'l-Neserı, Şerhu Kenz el-dekruk, Lübb el
usaı muhtasarel-menar li '1-Nesefi; Şerh ei-Muhtar rı fürş el -fıkh 

Ahmed b. Cemaleddin b. Mesud (ölm732/1332): 
Keşf, s. 1143, 1 168 (Mahmud b. Ahmed b. Mesud); OM, 1, 218 
Eserleri: Kalaid . rhu Akaid el-Tahavi, el-Takdir rı şerh el-Cami' el-keblr fı'l-fü rş, 
Zübde ( Şerhu Umcfet el-akiiid) 
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Radıyyüddin İbrahim b. Süleyman e1-Mantıki e1-Konavi (ö1m. 
732/1332) : 
Keşf, s. 569; OM,!, 221; Zirikll, I, 41 
Eserleri: Şerh el-Cami' el-keblr, Şerhu manzOrne-i fik.hiyye 

Aşık Paşa b. Muh1is Baba (ölm.733/1333): 
Şak, s. 6, Tae, V, 4-5; Aşık Paşazade, Tarih, s. 1, 1 14; HA, I, 666, OM, I, 109-110, 
F. Köpriilü, s. 17,206, 291; İA, I 701-706; DlA, IV, 1-3; HA, I, 718; F. Karatay, 
TY, II, 89 
Eserleri: Garib-name (T), Risil.le fi beyan el-sema (f), Maarif-name (T), Vahdet-name (T) 

İsa b. Muhammed b. İnanç el-Kırşehri (ö1m. 734/1334 civarı) : 
Keşf, s. 1579-1580, GAL, II, 224, S. II, 315; Zirikli, V, 108 
Eseri: el-Mübteğa fi füru' el-hanefiyye 

Muhammed b. Ahmed e1-Akşehri el-Rammal (ölm. 739/1339): 
Keşf, s. 928, 1860; HA, II, 150; OM, I, 331 
Eserleri: Ravzat (cennet) el-fırdevs, Mensek el-kil.sıd el-zair 

Abdülmuhsin b. Mecdüddin el-Kaysari (ölm. 750/1349): 
Şak, s. 1 O-ll; Tae, V, 9; K eş!, s. 540; HA, I, 621; OM, I, 351; Uzunçarşılı, I, 266; 
Zirikli, IV, 152 
Eserleri; Haşiye ala gayet el-beyan, Şerhu Aruz el-Endelüsl, Cami el-dürer fi '1-feril.iz 
(manzum), Şerhu Cami el-dürer, Risale fı'l-fıkh 

Muhammed b. İsa b. İsmail el-Aksarayi (ölm. 750/1349 civarı): 
Keşf, s. 1988; HA, I, 157 
Eseri, Nihayet el-sü'l ve'l-ümniyye fi a'mil.l el-fürusiyye 

Davud b. Mahmud el-Kaysari (ölm. 751/1350): 
Şak, s. 7; Tae, V, 6; Kiinlı, III, 86; Bedfiyi', yap. 7lb; Keşf, s.266, 888, 1038, 
1262, 1338, 1720, 1987; OM, I, 67-68; HA, I, 361 (ll eser); Adıvar, s. 16; 
Uzunçarşılı, I, 266,267, 278, 281; GAL, II, 231, S. II, 323; F. Karatay, AY. Il, 
133, 138, 335, IV, 155; DİA, IX, 32-35; Muhtfirat min el-malıtıltat, s.416-417; E. 
İhsanoğlu, s.365 
Eserleri: Matla'u husus el-kelim fı meani Fusus el-hikem, Nihayet el-beyan fi dirayet 
el-zaman, Şerhu Menazil el-sairTn, Meratib el-tevhid, Tahkiku ma' el-hayat, Şerhu 
Til.iyyeti İbn el-Fiiriz, Şerh el-kasidet el-hamriyye li İbn el-Fariz, Şerhu hadis el
erbain, Esas el-vahdil.niyye ve menba' el-ferdaniyye 

Hoca Mesud b. Osman el-Kırşehri ( 755/1354'te sağ): 
İA, X, 39; Onbeşinci Yüzyılda Türkçeye Terciimeler, s.908, 909 
Eseri: Bostan Tercümesi (f), Terceme-i Kelile ve Dimne (T) 

Mahmud b. Ali (759/1360'da sağ): 
Abdülkadir Karahan, İslam-Türk Edebiyatında Kırk Hadis, s. 136-146; Onbeşinci 
Yüzyılda Türkçeye Tercüme/er, s.915. 
Eseri: Nehc el-feril.dis (Kırk Hadis Tercümesi, T) 
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Arif Ali (762/1360'ta sağ) : 
Künlı, lll, 416; DİA, III, 362-363 
Eseri: MelikAhmed Danişmend Gazi'nin fetihleri (I. Mun:ad'ın emri yle, manzum, T) 

Abdülhamid b. Abdurrahman el-Ankaravi (763/1362'de sağ) : 

Keşf, s. 1887, HA, I, 506; GAL, S. II, 313 
ESerleri: Münyet el-vaızin (te'Iif 763), Sil k el-cevahir fi '1-aruz (F). 

Muhammed b. Ahmed b. Abdülaziz el-Konavi (ölm. 764/ 1363): 
OM, II, 13; Zirikli, V, 327 
Eseri: el-Dürr el-naZım el-münir fi halli el-Cami el-kebir (Ahmed b. Mesud el-Konavi 
771 'de sağ, Keşf, s. 569) 

Alvan Çelebi b. Aşık Paşa (ölm. 770/1369): 
Şak, s.6; Künlı, III, 66; Tae, V, 3-5; HA, I, 666 
Eserleri: Divan (T), Şeyh Garldn ile bazı sual ve cevaplar (T) 

Yar Ali b. Siyavuş b. Orak el-Divriği (777/1375'de sağ) : 
OM, I, 192 ( Şak, s. 36 Yar Ali ei-Şirazi) 
Eseri: ei-Makasıd el-naciye fi '1-mebde' ve'l-maaş ve'l-mead 

Cemaleddin Muhammed b. Muhammed el-Aksaray) (ölm. 779/1377): 
Şak, s.l7- 19; Tae, V, 14-16; Künh, I/I, 128-129; Keşj; s.l478, 1544, 1900; OM, I, 
265-266; Adıvar, s.25-26; HA, II, 165; GAL, S, II, 328; İslam/ Tıp Yazma/arı, 
s.lOl-102; DlA, VII, 308-309, Mıtlztarat min el-mahtfitat, s. 301-302; Zirikli, VII, 
40-41 
Eserleri: Ha.şiye ale'I-Keşşaf, Şerhu Mucez el-kanun, Şerh ei-İzah fi'I-meani, Şerhu 
müşkilat ei-Kur'an ve'l-eha.dis, Şerh ei-Lübab fi'l-nahv, Ahlak-i Cemal!, Şerhu Gayet 
el-kusva, Risale fi cevaz el-devri fi'l-sema', Şerhu Mecma' el-bahreyn, el-Hadis el-
erbain · 

Şadgeldi Şemseddin Çelebi Paşa el-Amasi (ölm. 782/1380): 
Keşf, s.750; OM. I, 331 
Eseri: ei-Dürer el-mensure fi '1-garrub el-fıkhıyye 

Ekmeleddin Muhammed b. Mahmud el-Baberti (ölm. 786/1384): 
el-Diirer el-kamine, IV, 250; Suyutl, Bıığyet el-vııat, s.l03; Şezerat, IV, 393; GAL, 
II, 80, S. ıı·, 97 (13 eser); DlA, IV, 377, 378 (15 eser); Mulıtarat min el-mahtiitat, s. 
303-304, Zirikli, VII, 42 
Eserleri: Şerh ei-Fıkh el-ekber, ei-Maksad, Ri salefi •ktida el-hanefiyye bi '1-şafiiyye. 
ei-Inaye şerh ei-Hidaye, Tuhfet el-ebrar, Şerhu Meşarik el-envar, Şerh ei-Meniir, ei
Hikem el-nebeviyye, Şerh u Vasiyyet el-İmam ei-A 'zam, Haşiye ale'I -Keşşaf, Rudüd 
ve nuküd fi' şerhi Münteha' l-su'l... 

Şerefeddin Muhammed b. Abdullah el-Erzincan! (ölm.784/1382): 
HA, II, 171 
Eserleri: Şerhu Meşank el-envar li'I-Saganl 
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Şemseddin Muhammed b. Yusuf b. İ lyas ei-Rômi ei-Konevi (ölm. 
788/ 1386) : . . 
Keif, s. ı 168, 1600; Zirikli, vn, 153 
Eserleri: Şerhu Umdet el-aldiid, Şerhu Mecma' el-bahreyn li İbn el-Sa'at1 

Darir ei-Erzurumi, Mustafa b. Yusuf (790/1388'de sağ): 

İA, I, 253; EI2 , II,159; DİA,VIII, 498-499; Onbeşinci Yüzyılda Türkçeye 
Terciimeler, s.904, 914. 
Eserleri: Siyer-i Nebi (T), Tercümetti FütOh el-Şam (T), Yusuf u Züleyha (T), Yüz 
Hadis ve Yüz Hikaye Tercümesi (T) · 

İshak b. Murad (792/1390'da sağ): 
OM, III, 203; Adıvar, s.20; İslami Tıp Yazma/arı, s.23, 121- 122; Onbeşinci 
Yüzyılda Türkçeye Tercüme/er, s.902; E. İhsanoğlu, s.371 
Eserleri: Havass el-edviye (T), Kemal-name fı'l-tıbb (T). Muhtasar fı'l -tıbb (T), 
Tuhfe-i Muradi (ahcar, T), Tercemetti Takvim el-ebdan (T), Terceme-i Milfredatı İbn 
ei-Baytar 

Kudsi el-Rumi, Musa b. Affan b. Mürsel el-Aydıni el-Tirevi, (ölm. 
795/1393ten sonra) : 
HA, II, 480; OM, II, 15 
Eseri: Fevaid el- kulfib li şerh el-Mesabih 

Abdüllatif b. Melek (ölm.79711395): 
Şak, s.45-46; Tae, V, 39; Künh, UI, 213: Keif, s.I70, 375, 1689; HA,I,617; OM, 
I, 219-220; GAL, S. II, 315 (9 eser) Zirikli, IV, 59 
Eserleri: Şerhu Mecma' el-bahreyn, Şerhu Meşlirik el-envar, Şerh el-Menar, Şerhu 
Tuhfet el-mUIOk li'I-Rlizi, Şerh ei-Mesabih, K.itab el-mezlihir (F), Rislile fı'l-tasav
vuf, Muhlt-name (T), Rislile-i rOhiyye (T~. Terceme-i Işk-name (T) Şerh ei-Vikaye, 
Şerh ei-Mukaddimet el-fıkhiyye, Manzum kanun-i lugat-i ilahi (T), Münyet el
sayylidOn fı ta'lim el-istiyad ve ahklimihl (T) 

Abdullah b. Abdülaziz b. Musa el-Sivasi (VIII/XIV. asır): 
GAL, Il, 233 
Eseri: Umdet el-fuhOl fı şerh el-Fusaı 

Ak Faktoğlu (VIII/XIV. asrın ilk yarıs ı): 
Bazı Nadir Türkçe Yavnalar, s.375; Onbeşinci Yüzyılda Türkçeye Terciimeler, s.911 
Eseri: Terceme-i Klibus-nlime (T) 

Ali b. İshak (VIII/ XIV. asrın ikinci yarısı): 
islami Tıp yavnaları, s.299 
Eserleri: Ki tab fi ilm el-bah (T). Milfredat-ı mükellef (T) 

Ezheri, Mevlana Nureddin el-Akşehri (VIII/XIV. asır): 
Künlı, lll, 318; OM, ll, 72-73(0rhan Gazi devri) 
Eserleri:TUrkçe şiirler yazdı 
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Cemal b. Hacı Fakih (VIII/XIV. asır): 
OM, 11,19 
Eseri:Tuhaf el-ma'arif (T) 

Hakim Bereket (VII/XIII. veya Vlll/XIV. asır): 
Adıvıtr, s.21 not 1; islami Tıp Yaı.maları, s.200-201; Onbeşinci Yüzyılda Türkçeye 
Terciimeler, s.900 
Eserleri: Tuhfe-i milbarızt (T), LO bab el-nuhab (T) 

Hamideddin İsrail b. Demfirek ei-Simavi (Şeyh Bedreddin ' in babası 
VIII/XIV. asır): 
Keşf, s.2026; HA, I, 204 
Eseri: el-Hadi fı'l-fetava 

Mustafa b. Muhammed el-Ankaravi (VIII/XIV. asır): 
OM, Il, 13 
Eserleri: Silre-i mülk tefsin (T), Hulv el-nasıhin (T), Ki tab fi '1-mev'ıza (T) 

Sadreddin Şeyhoğlu (VIII/XIV. veya IX/XV. asır) : 
İA, VII, 787-788; Zeynep Korkmaz, Merı.iiban-name Tercümesi; Onbeşinci Yiiı:yılda 
Türkçeye Tercüme/er, s.909 
Eseri: Merzüban-name Tercümesi (T) 

Taceddin ei-Kürdi (VIII/XIV. asır, Orhan Gazi devri): 
Şak, s. 7-9; Tae, V, 6-7, Keşf, s.l249 
Eseri: Şerh ei-Feraiz el-siraciyye 

Yahşı Fakih (VIII/XIV. asır Orhan Gazi' nin imamı) : 
OM, III, 163; Babinger, s. I I-12; Müsliimanlarda Tarih-Coğrafya, s.283. 
Eseri: Tarih-i Al-i Osman ( Menakıb-name,Yıldınm devrine kadar, T) 

Ahmed b. Oğuz el -Danişmendi el-Akşchri (ölm. 800/1398): 
Keşf,s.l168;HA,I, 102;0M,I,33( 
Eseri: el-lntik!id fı şerhi Umdel el-i'Likad li '1-Nesefi 

Alaeddin Ali b. Omar el-Esved (ölm. 800/1398): 
Şak, s.9; Tac, .V, 7-8; Kiinh, III, 86-87; OM, I, 35I-352; HA. I. 726; Adıvar, s.l6; 
Uzunçarşılı, s.266, 281; Keşf, s.l749, 2021; DlA, ll, 319; Zirikll, IV, 316 
Eserleri: Şerh ei-MuğiU li '1-Habbazi, ei-Inaye fı şerh el-Vikaye, Künilz el-envar fı 
şerhi RumOz el-esrar fi usill el-fıkh 

Kadı Burhaneddin Ahmed b. Abdullah cl-Sivasi (ölm. 800/1398): 
Şak, s.l9-20; Tae, V, 16-17; Kiinh, III, 129; Bedayi', yap. 89a, 93a; Keşf, s.t43, 
497; SO. II, 14; OM, I, 396; HA, I, 117, GAL, Il, 23I; İA, VI, 46-49 
Eserleri: Divan (T), İksir el-seade fı esrar el-ibadat, el-Tercih hlişiyel et-Telvih 

Ali b. Hibetullah (800/1398 civarı, Yıldırım devri): 
OM, III, 283; OMLT, s.33 
Eseri: Hulasal el-minhac fi ilm el-hisab 
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Hasan Paşa b. Alaeddin ei-Esved (ölm. 800/1398 civarı): 
Şak, s. 32, Tae, V, 25-26: Kiinlı, uı. ı87; Beliğ, s.289; Keşf. s.l651, 1708: OM, ı. 
271-272; HA, ı. 287: GAL, II, 312; F: Karatay, AY, IV, ı30; Onbeşinci Yüzyılda 
TiirkçeyeTerciimeler, s.914 
Eserleri: ei-Misbah fı şerh el-Merah, el-İftitah fı şerh el-Misbah fi'l-nahv, Şerhu 
Tasrif el-İı.ı.i, Terceme-i Kimya-i Saadet (T) 

Niyazi-i Burusavi (800/ 1398 civarında sağ): 
Kiinlı, J/1, 197; 1\eşf. s.818 
Eserleri: Divan (T), TürkÇe ve Farsça şiir divanları vardı. 

Niyazi ei-Sirozi (800/1398 civarında sağ, Yıldırım devri) 
Keşf. s.818 
Eserleri: Divan (T) 

Ali b. Abdurrahman (800/1398 civarında sağ) 
Adı var, s.29; G. Kut, "Türk edebiyatında acaib el-mahlOkat tercüme! eri", Beşinci 
Millerlerarası Türkoloji Kongresi Tebliğleri, IIli, 185-188; DİA, ı. 316; OCLT, s. 3; 
Onbeşinci Yüı.ytlda Türkçeye Tercüme! er, s.907. 
Eseri: Terceme-i Aciib eı-mahlOkat (T) 

Saferşah el-Hanefi (ölm. 800/1398'den sonra): 
Şak, s.32; Tae, V, 26-27; Kiinlı, III, 188; Keşj, s.450; HA, ı, 427, GAL, II, 228 
Eserleri: Tefsiru Suret el-tekasür. Şemseddin el-Fenari riyaı.i bilimlerdeki ı.or mesele
leri ona sorardı. 

Muhammed b. Süleyman (800/1398'den sonra): 
Adı var, s.30; F. Karatay, TY, nr. 1751; Onbeşinci Yüzyılda Türkçeye Tercüme/er, 
s.917 · 
Eseri: Terceme-i Hayat el-hayavan· (T) 

Şihabeddin Ahmed b. Mahmud el-Sıvasi (öım. 803/1401): 
Şak, s.31-32; Tae, V, 25; Kiinlı, III, 187; Bedô.yi', s.426; Keşf. s.l 185, 1242, 1709; 
OM, I, 90; HA, ı, 1 18; GAL, U, 224, 228, S. Il, 3 19; Zirikli, ı, 254 
Eserleri: UyUıı el-tefasir, Riyaz el-ezhar fi ciJa el-ebsar, Şerh el-Feraiı. el-siraciyye, 
Şerh el-Lübab fı '1-nahv, RisaJet el-necat min şerr el-sıfat, Şerh el-Mısbah fi'l-nahv 

Muslihuddin Mustafa b. Zekeriyya b. Aydoğmuş el Karamani (ölm. 809/ 
1406) 
Şak, s.211-212; Keşj, s.l795, HA, ll, 433; OM, ll, 18-19; GAL, II, 224; ZiriklT, 
VII, 234 (Kahire'de okumuş) 
Eserleri: lrşad el-rivaye fi şerh el-Hidaye, ei-Tavı.ih şerhu Mukaddimet el-salal li 
Ebi '1-Leys, Hlişiye ale'I-Mısbah, RisaJe fı hükm el-le'ibi bi '1-nerd ve '1-satranc 

Şerefeddin b. Kemal ei-Kırımi (810/1407'de sağ): 
Şak, s.81-82; Tae, V, 67-68; Kiinlı,ıll, 377; Ke,if, s. 1824 
Eseri: Şerh el-Menar 
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Yazıc ı SaUlhaddin Salih b. Süleyman (811/1408'de sağ) : 
Künh, lll, 402; OM. III, 307-309; İA, XIII, 363-364 
Eserleri: Melhame (T), Ris1Ue fi ' 1 - tıbb (T). Ta'birname (T). Se b' · el-mesanl (T). 
Şemsiyye (telif 8!l'de, T) 

Pehlüvan b. Hacı Muhammed b. Hacı Bey (813/1410'da sağ): 

Onbeşinci Yüzyılda Türkçeye Tercüme/er. s.918 
Eseri: Umdet el-mütenasılin (okçuluk, T) 

Abmedi İbrahim b. Hıdır (ölm.815/1412): 
Şak, s.48-49; Tae, V, 36-38; Künh, lll, 216-218; Bed/iyi', yap, 135; Keşf, s.86, 774; 
Latifi, Tezkire, s.82; OM,II, 73-74; SO, I, 191; Agah Sırrı Levend, çeşitli yerler; 
HA, II,224; F. Karatay, TY, I, 573, II, 90-91, 300, 309. FY, s.ll6; Türkçe Yazma 
Divan/ar, s.I0-12; Müslümanlarda Tarih-Coğrafya, s.284; Adıvar, s.26; İA, 1, 216-
221; DİA, II, 165-167; E. İhsanoğlu, s.37 1; Onbeşinci Yüzyılda Türkçeye 
Tercüme/er, s.909; Mulıtarar min el-malırutat, s.30 1 
Eserleri: İskender-name (T), Mesai! fi'l-tıbb (T), Cemşid ü Hurşid (T), Tervih el
ervah (T), Hayret el-ukaHi, Nazm el-Kanun, Nazm el-Şifa, Mirkat el-edeb (lugat, F), 
Ma'arif el-esrar, Terceme-i Esrar-name, Divan(T) 

Hamideddin Hamid b. Musa el-Kaysarl Aksarayi (ölm. 815/1412): 
Şak, s.53-54; Tae, V,43-44; Kiinh, I/1,190; HA, I, 259; OM, I, 55-56; Türkçe 
Yazma Divan/ar, s.23-27; DİA, XV, 476 (Somuncu Baba) 
Eseri:Divan (T), Şerh el-erbain fi'l-hadis 

Tunusiu İbrahim (816/1413' de sağ) : 
İbrahim Hakkı Konyalı, Topkapı Saraymda Deri Üzerine Yapılmış Eski Haritalar, 
s.258-261; F. Karatay, TY, I, 464-465; OCLT, s.3-4 
Eseri: Akdeniz-Karadeniz-Batı Avrupa partiandı 

Mecdeddin Muhammed b. Yakiib ci-Firiizablldl (ölm. 817/1415): 
Şak, s. 29-30; Keşf, s.l688; HA, II, 180; GAL, II, 182-183, S, II, 234-236 (24 
eser); Köprüiii Kataloğu;l, 113,1 16; lA, IV, 653-654; DİA, Xlii, 143- 145 (48 eser); 
Muhttirat min el-mahtatat, s.664; Zirikli, VII, 146- 147 
Eserleri. ei-Lami' el-mu'lem el-ucab el-cami' beyn el-Muhkem ve'I-Ubab (60 cilt), 
ei-Kamus el-muhit, Tefsir ei-Kur'an, Şerhu Sahih ei-Buhari, Şerh el -meşarik, 
Mecma' çl-suruat min Sihah el-Cevheri, Tahbir el-muveşşin fi ma yukru bil-sin ve'l
şin, ei-Celis el-enis fi esma' el-handeris, el-Gurar el-müsellese. 40'tan fazla eseri 
vardır 

Süleyman Çelebi b. Hacı Ivaz Paşa (ölm. 819/1416): 
Künh, III, 406; Keşf, s.l910; OM, II, 221-222; F. Karatay. TY, Il, 92-93; İA, XI. 
176-179 
Eseri: Vestlet el-necat (Mevlid el-Nebi, T) 

Nesimi, lmadeddin (ölm. 820/1417): 
Kiinh, III , 408-411; Keşf, s.817; OM, II, 432-434; Türkçe Yazma Divan/ar, s. 13-17; 
F. Karatay; TY, II, 92; İA, IX, 206-207 
Eserleri: Türkçe divan, Farsça divan, Mukaddimet el-haicaik (T) 
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Kutbeddin Muhammed ei -İzniki (ölm. 821/1419): 
Şak. s. 34-35; Tae, V, 27-28; Künh, lll, 189; Beddyi', yap. 190b; Keşf, s. 184; OM, 
I, 144; HA, Il, 184; F. Karatay, TY, I, 80, ID, 148 
B;erleri: Tefsir el-Kur'an, Rahat el-kuh1b, zad el-mead fi'l-fıkh ve'l-ahlak, el-lkd el
semin ve'l-akd el-yemin, Fethu Miftah el-gayb, Mukaddimet el-salat 

Abdulvahhab b. Yusuf e1-Maridani (823/1420'de sağ): 
isldmi Tıp Yazma/arı, s.339; OALT, s.1-2; E. İhsanoğlu, s.369; Onbeşinci Yüzyılda 
Türkçeye Tercüme/er, s.902. 
Eserleri: Müntehab fi'l-tıbb (T), ManzOme fi silk el-nUcOm, Şerh ei-Risiilet el
Mardiniyye (?), Urciize fı'l -meniizil ve evkati tu10iha fi lctllli asr, Terceme-i Kanunçe 
{T) 

Ahmed-i Dal (824/1421' de sağ): 
Kiinlı, rtl, 219; Keşf. s.789, 1156; OM, II, 171-173; HA, I, 119; Zirikli, s.126-127; 
OALT, s.2-5; Adı var, s.26; DlA, II; 56-58 ( 13 eser); E. İhsanoğlu, s.369; Onbeşinci 
Yüzyılda Türkçeye Tercüme/er, s.902, 906,913, 916, 917. 
Eserleri: Ferntı-name (T). Divan (T), Uküd el-cevahir, MUnşeat (T), Miftah el-cenne 
(T), el-Şifa fi ahiidls el-Mustafa (T), Terceme-i si fas! (T), Terceme-i Muhtasar der 
marifeti takvim (T), Terceme-i Tezkiret ei-Evliya (T), Camesb-name tercOmesi (T), 
Terceme-i tabir-name-i Ebu Bekr el-Vasıti (T), Terceme-i Mukaddime-i Ebi '1-Leys ei
Semerkandi (T), Çeng-name (T) 

Kasım b. Muhammed el-Karahisari (825/ 1422'de sağ ) : 
Ke1f· s. 1655; Bazı Nadir Türkçe Yazma/ar, s.385; Onbeşinci Yüzyılda Türkçeye 
Tercüme/er, s.<;l5-916 
Eseri: İrşad el-müıid ile'l-murad fi tercemeti Mirsad el-İbad (T) · 

Hacı Paşa Hıdr b. Ali ei-Aydir.i ei-Karamani (ölm .82611423) : 
Şak, s.52-53; Tae, V, 36; Kiinlı,l/1, ' 194-195; Keşf, s.408,1049, ll 16, 1716; OM, 
m, 212; SO, II, 94;HA, 345, 562(9 eser); Adıvar, s.21-24; GAL II, 233, S. Il, 326; 
8/oc/ıet, 169-170; de Slane, s.536; Filırist el- Hıdiviyye, VI, 21; F. Karatay, AY. III, 
852,853, 854, TY, I, 569; Zirikll, s. l87-194; E. lhsanoğlu, s.370; İA, V/1, 28-30; 
DİA, XIV,492-496 (13 eser) 
Eserleri: Kitib el-teii.lim fi'l -ubb (T), Kitib el-seade ve'l -ikbal fı'l-ubb (T), Şifa el
eskam ve deva' el-alam fi ' l-tıbb (T), el-Feride fi'l-tıbb, Şerhu Levamii envar el
ku!Ob, Şerhu Tavali' el-envar, H§.şiye ala Envar el-tenzil, Şerhu Adabel-bahs li'I
Semerkandi, İhtiyarat el-Şifa fi 'l-tı bb (T), H §.ş iye aHi şerh el-MeL1ili li '1-Seyyid 

Hafızeddin Muhammed b. Muhammed ei-Kerderi (ö1m. 827/1424): 
Şak, s.29; Keşf, s.242, 1837; GAL, ll, 225, s.II,.316; HA, ll, 122; Zirikli, VII, 45 
Eserleri: el-Fetava' 1-Beaiiziyye, Menakıb el-İmam ei-A 'zam Ebi Harufe 

Malkaralı Bahaeddin (827/1424'de sağ): 

OM,I, 251 -252 
Eserleri: UcObet ei-Gariiib fi nazm el-cevahir (Arapça, Farsça, Türkçe lugat, telif 
827), Taeel-menazım ei-Muhammediyye, el-Muaşşerat el-sihriyye fi'l-ebyat el-fik
riyye 
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Bedreddin Mahmud b. İsrail b. Kadı Simavna (ölm. 828/1425): 
Şak, s. 49-52; Tae, V, ~2-35; Kiinh, III, 241-244: Bedayi', yap. 148b, 150b, 292a; 
Keşf, s.443,566, 1501, 1807; HA, II, 410; SO, II, 10; OM, I, 39-40; AbdUlbliki 
Göl pınarlı, Simavna Kadısıoğlu Şeyh· Bedreddin; GAL, Il, 225, s.II, 314-3 15; 
Köpriilü Kata/oğu, I, 547-548, JI, 339/33; İA, II, 444-446; DİA, v, 331-334; 
Mulıtarat min el-mahtiitat, s.3 14-315 
E'serleri: Vliridat, Latliif el-işlirat, Şerh el-Teshil, Climi el-fusateyn, Unkud el-cevlihir 
(Şerh el-maksQd), Meserret el-kutab, Tefsir el-Kur'lin, Nar el-kulOb, Neclit el-ervah 
min denes el-eşbah, Çerağ el-fUtuh fı '1-nahv, Şerhu Dav' el-Mısbah 

Devletoğ1u, Kadı Yusuf el-Balıkesri (828/1425'de sağ): 
Keşf, s. 2024; OM, I, 304; DlA, IX, 243-244; Onbeşinci Yüzyılda Türkçeye 
Tercüme/er, s.913 
Eseri: Tercem et el-Vikliye (manzum, telifi 827' de) 

Hasan b. ei-Seyyid Ali el-Komanati (832/1429'da sağ) 
Şak, s. 102; Tae, V, 92; Künlı, III, 396; Bedayi', yap, l90a; Keşf, s.968, 2021; HA, 
I, 315; OALT, s.22; GAL, s.II, 327; E. İhsanoğlu, s.370; Muhtarat min el-mahtutat, 
s. 687. 
Eserleri: el-Kunliye fı şerh ei-Vikliye, Şerh ei-Zic el-şlimil 

Alvan-ı Şirazi (829/1426'da sağ); 
lA, XI, 374; Onbeşinci Yüzyılda Türkçeye Tercüme/er, s.910 
Eseri: Terceme-i Hlib-nlime {T) 

Hacı Bayram Veli (ölm. 833/1430): 
Şak, s. 55-56; Tae, V, 47-48; Künh, I/I, 193; Bedô.yi, yap. 190a-191a; OM, I, 56; F. 
KöprUIU, s. 225-226, 229,292, 294, 295; DİA, XIV, 442-447 
Eseri: Türkçe şiirleri vadır. Divanı tertib edilmemiştir. 

Kara Yakub b. İdris ei-Niğdevi (ö1m. 833/1430): 
Şak, s. 63; Tae, V, 56-57; Künh, I/1, 308; Bedayi', yap. 154a; Keşf, s. 103, 1699; 
HA, II, 546 (4 eser); GAL, S, II, 223, 313; OM, I, 397; Zirildi, VIII, 194 
Eserleri: Hlişiye ala Em•ar el-tenzil, Şerh ei-Meslibih, Hlişiyet el-Hidaye, İşrak el
tevlirih (terlicim, T) 

Musa b. Hacı Hüseyn e1-İzniki (ölm. 833/1430): 
Keşf, s.l2.60; HA , II, 480; OM, Il, 13-14 (6 eser); Onbeşinci Yüzyılda Türkçeye 
Terciimeler, s. 910, 913, 914 
Eserleri: Enfes el-cevlihir fı tercemeti Tefsir ei-IUbiib li '1-Hlizin (T), Tercemetti Fasl 
el-hitlib (T), MUnyet el-rli.kıdin fı'l-tasavvuf {T), Terceme-i Tefsir-i"Ebi'l-Leys el
Semerkandi (T), Terceme-i Neclit el-zakirin ( Zlid el-ıblid, T) 

Şemseddin Muhammed b. Muhammed ei-Cezeri (ölm. 833/1430): 
Şak, s.36-44; Tae, V, 28-35; Bed/lyi', yap, 130a, 120a; OM, I, 144; HA, II, 187; lA, 
v/II, 850-851; GAL, II, 201-203 (30 eser), S. II, 274-278 (28 eser); Müslümanlarda 
Tarih-Coğrafya, s. 207-208; Zirikli, VTI, 45 
Eserleri: ei-Neşr fı '1-kırliat el-aşr, el-Takrib, Tahbir el-teysir fi'l-kırliat el-aşr, el-Tarih 
el-kebir, el-Tarih el-sağir, Şerh el-meslibih, Gliyat el-mehera fi'l-kırliat el-aşara, ei
Cevhera fı'l-nahv, ei-Mukaddime fı'l-kıriiat, ei-Hısn el-hasin, Giiyat el-nihiiye fı ta-
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bakat el-kurrii, ei-Derecaı el-aliyye fi tabakat el-ulema el-hanefiyye, zaı el-şifa fi siret 
el-nebi ve'l-hulefa, ei-İsabe fi leviizim el-kitabe, Zeyl ala tarih el-İslam li '1 -Zehebi 

Hüseyin b. Hasan ei-Konavi (833/1333' te sağ): 
Habib el-siyer, III. 1 17; Keif, s. 933; OM, III, 260; OALT, s.5 
Eseri: Ravzal el-müneccimin (F). 

İzzeddin Abdülmecid b. Ferişte (833/1430'da sağ) : 
F. Karatay, TY, nr. 134,135 
Eseri: Terceme-i Işk-name li Attar (T) 

Şemseddin Muhammed b. Hamzat el-Fenarl (ölm. 834/1431): 
Şak, s. 22-30; Tae, V, 19-24; Künlı, lll, 184-186; Beddyi', yap. ı 13a, 170a, 415a: 
Keşf, s.l267, 74,455,207, 1247, ı84, 207, 1768, ı709; OM, l, 390-39ı (17 eser); 
Uzunçarşılı, I, 265, 266, 278, 285; GAL, II, 233-234, S. I, 651, 807, 842, II, 328-
329 (20 eser); HA, II, 188, (26 eser); Adı var, s. ı7-18; F. Karatay, TY, II, 328, 331, 
AY, I, 551, II, 619, IH, 147, 261, 266, 670, 671, 672, E. İhsano~lu, s.365; 
Mulıtôrat min el-malıtutat, s.520; Zirikli, VI, 1 10 
Eserleri: Fusaı el- Bedayi' fi usOI el-şerayi', Tefsir el-Fatiha, Esas el-tasrif, Şerh ei
Feraiz el-siraciyye, Şerhu Miftah el-gayb, Haşiye ala şerh ei-Ca'beri ala Hırz el
emani, Şerhu Ri sal et el -eşrib~. Haşiye ala şerhel-Mevakıf li '1-Seyyid, Avisat el-efkfu
fi ihtiyan uli'l-ebsar, Şerhu Isagaci, Ahkam el-salat, Şerhu Fıkh el-keydani, Haşiye 
ala Dav' ei-Mısbah 

Şeyhi-i Germiyani, Sinaneddin Yusuf (Ahmedi' nin talebesi, ölm. 
834/1431 civarı): 
Şak, s. ı 11-112; Tae, V, 102; Kiinh, lll, 319-324; İA, XI, 474-479; HA,ll, 559; 
OM, II, 254-256; Agah Sım Levend, s. ı03, 130, 152, 260,265, 275; Keşf, s.704, 
796; F. Karatay, TY, ll, 94; Türkçe Yavna Divan/ar, s.l7-23; E. İhsanogıu, s.372; 
Onbeşinci Yüzyılda Türkçeye Terciimel~r. s.909, 910 
Eserleri: Dtvanü Gaze)jyyat (T), Ter~eme~i Hüsrev ü Şirin (T), Terceme-i Hab-name-i 
Attar (T) 

Kadı-zade, Salahaddin Musa b . . Mahmud (ölm.835/1432 civarı): 
Ş ak, s. 14-17; Tae, V,12-14; Kil n lı, III, 129; Bedôyi', yap. 293a, 510a; Keşf, s.l 05, 
859, 1819; Beliğ, s. 275-276; OM, III, 291-292; HA, II, 480; GAL, I, 473, S. I, 
865; Uzunçarşılı, I. 190, 266; OALT, s.5-21; OMLT, s.3-18; E. İhsanoğlu, s.366-
368; Muhtlirat min el-mahtiitat, s.549-559 
Eserleri: Haşiye ale'l-Macasti, Şerh ei-Mülahhas fı'ı-hey'e, Şerhu Eşkal el-te'sis 
(Tuhfet el-reis), Şerh el-Teikire fi'ı-hey'e, Risale fi istihraci ceybi derece vahide, 
Risale fi'l-misaha, ei-Risalet el-salatıiyye fi'l-kavaid el-hisabiyye 

Mercimek Ahmed b. İlyas (835/1432'de sağ): 
Orhan Şaik Gökyay, Kabıls-nlime Tercümesi; Onbeşinci Yüzyılda Türkçeye 
Tercüme/er, s.911 
Eseri: KabOs-name tercümesi {T) 

Zeyneddin Muhammed b. Muhammed el-Hiifi (ölm.838/1435): 
Nefelıdt el-uns, s.440-441; Şak, s.68-72; T.ac, V, 61-62; Keşf, s.2062; GAL, II, 206, 
s.II, 285; İA, XIU, 556; Muhtarat min el-mahttitat, s.456; Zirikli, VII, 46 
Eserleri: ei-Vasaya'l-laıdsiyye, Silsiıet el-sfifıyye, ei-Evrad el-zeyniyye 



iLK DEVİR OSMANLI ALİMLERİ 281 

Abdülvacid b. Muhammed el-Meşhedi el-Kütahi (ölm. 838/1435): 
Şak, s.44-45: Tae, V, 41 -42; Kiiıılı, III, 213 ; Keşf, s.l971; HA, I .• 632; OALT, 
s.22-24; Mulıtôrat min el-mahtlitiit, s.584-585. 
Eserleri: Mealim el-evkat fi'l-usturlab (manzum), Şerhu mealim el-evkat, Şerhu Si 
fas!, Şerh ei-NUkaye (806 H' de), Şerh ei-Miilahhas fı'J-hey'e. . '-

Muhammedşah b. Şemseddin Muhammed ei-Fenari (olm. 839/1435): 
Şak, s. 33; Tae, V, 51-52; K ün/ı, III, 188; Bed ii yi', yap. 511a, 514a; K eş!, s. 74, 
184, 893, 1267; Beliğ, s. 244; HA, Il, 190; OM, II, 115; GAL, II, 234; S. II, 329; 
Köpriilü Kata/oğu, I, 1014/8; Ziıikli, VII, 46 
Eserleri: UnmOzec el-ulilm, Ta'likat ala kısm el-ilahiyyat min şerh ei-Mevakıf, 
Risale fi'l-mikyas, Risale fı ilm el-beyan, Şerhu Esas el-tasrif, Muhtasaru FusOI el
bedayi', Haşiye ala Envar el -tenıil, Silah el-mürid. 

Muhammed b. Muhammed el-Akşehri (olm. 839/1435 civarı): 
GAL, II, 231 
Eseri:Tuhfet el-mUrid ve nüıhet el-müstefıd 

Abdülmelik b. Bahşayiş el-Rumi (839/1435'de sağ) : 
HA, I, 627; F. Karatay, AY, IV, 127 
Eseri: Ravah el-erva fı şerhi merah el-ervah (te'lif 839) 

Hakiki, Yusuf b. Hamid el-Kaysari (olm. 840/1436): 
HA, II, 560 
Eserleri: Hakiki-name (Muhammediye tanında,T), Muhabbet-name (manıum,T) , 
Metal i' el-iman ( T) 

Yahya b. Bahşi (olm. 84011436): 
Şak, s. 333; Keşf, s.l044, 195 (Envar el-kulOb li Yahya. b. Mustafa el-Burusavi); 
OM, I, 199-200; 
Eserleri: Şerhu Şir'at el-İslam, Menakıbu Emir Sultan (T), Envar el-KuiOb, 
Menak.ıbu Şeyh Muhammed b. İsa el-Akhisari (T), Sıhah-ı acemi, Maktelü İmam 
Hüseyn (T), Divan-ı ilahiyat (T),Mevlid-i Nebi(T), Hav3.şi ale'I-Vikaye 

Alaeddin Ali b. Musa el-Koçhisari (ölm. 841/1437): 
Ş ak, s. ı 05- 1 06; Tae, V, 94; Kiinlı, I/I, 397; B ediiyi ', yap. 1906; K eş!, s. 91, 201, 
1765; OM, I, 352: HA, I, 731; GAL, Il, 113, S. II, 139 
Eserleri: Haşiye ala şerh el-Miftah li'I-Teftazani, Şerh ei-Evrad el-zeyniyye, Risale 
fi'l-esilet el -gamıza fi'l -funOn, Keşf el-rumOz ve fethii bab el-künOz (Ha.şiye ale'I
Mutavvel) 

Mü'min b. Mukbil ei-Sinobi (ölm. 841/1437): 
Keşf, s.l771, 235,236; OM, II; HA, II, 483; İslami Tıp Yaımaları, s.255-256; 
Adıvar, s.27-28, 29, E. İhsanoğlu, s.373 
Eserleri: Zahire-i muradiye (T), Miftah ei-NOr ve haıain el-sürOr fı'l-kuhJ (telif 8-U 
civan,T) 

Mahmud b. Muhammed b. Dilşiid el-Şirvani (841/1437'de sağ) 
Keşf, s.228; OM, III, 140, 235; Islami Tıp Yazmaları, s.23; Onbeşinci Yüzyılda 
Türkçeye Terciimeler, s.905 
Eseri:Tercemet ei-Bidaye ve'l-nihaye li İbn Kesir (T) 
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Yakub b. Ahmed b. Ivaz (845/1441'de sağ) : 
Keşf, s.l376; HA, ll, 546 
Eseri: Şerh el-Kafıye 

Hasan Hoca b. Yusuf el-Yenişehri el-Karesi (ölm. 846/1442): 
Şak, s.! 14-115; HA, I, 288; OM, I, 57 
Eseri: Müzll el-şükilk fı'l-tasavvuf (T) 

Abdürrahim b. Abdülaziz el-Merzifoni (ölm. 850/1446. Ruhi, Sarı 
Danişmend) : 

Şak, s. 66,70; Tae, V, 60, 62; Künlı, I/I, 3ll-312; Bedayi', yap. 285a; OM, I, lll; 
HA, I, 553, 562, Berin Taş, Merzifon/u Şeyh Abdiirralıim-i Rfiml, İzmir 1975 
Eserleri: İrşad el-enam fı'l-tasavvuf ve'l-ahliik (T), Divan el-ilahiyyat (T) 

Muhammedşah b. Molla Muhammed Yegan (ölm. 850/1446'dan sonra): 
Şak, s. 80; Tae, V, 66, 67; Künh, III, 376; Bedayi', yap. 190a; Beliğ, s.254; HA, ll, 
199. 
Eseri: Risale fı'l-hulle 

Husam b. Nasuh Fakih el-Rumi (850/1449'da sağ): 
Keşf, s.2042; HA, I, 265. 
Eseri: el-Hediyye fı'l-luğat el-Türkiyye (telif 850, T) 

İlyas b. İbrahim el-Sinobi (öim. 851/ 1447) 
Şak, s.l03, 104; Tae, V, 92, 93; Kiinlı, III, 396; Bedayi', yap. 190a; Keşf, s. 1287, 
1780; OM, I, 222; Zirikll, Il,8 
Eserleri: Haşiye ala şerh ei-Makasıd li '1-Teftazanl, Şerh ei-Fıkh el-ekber, Haşlye ale'l
Şemsiyye, Tefsiru bazı Ayat. 

Hızırşah b. Abdüllatif el-Menteşevi (ölm. 853/ 1449): 
Şak, s.95, 96; Tae, V, 86,87; Künlı,"III, 394; Bedô.yi', yap. !89a, 285a; Keşf, s.35!, 
497, 899, 1146, I781, 1894, 203"0; OM, I, 289-290; HA, I,853; OALT, s.25. 
Eserleri: Şerh el-Miftah, Ta'lika ala şerh el-Meviik.ıf, Haşiyetü Hidayet el-hikme ala 
şer hi Molla-zade, Muhtasar der ma'arifet-i takvim (T), Şerhu Tecıid el-kelam, Ta'likat 
ale'l-Telvih, Redd ala Risiilet el-vela li Molla Husrev, Haşiye ala şerh el-Makasıd, 
Hiişiye ala şerhi Akiiid el-Nesefi 

Kadı Baiat, Abdüllatif b. Muhammed {ö1m. 853/1449): 
Şak, s. 106; Tae, V, 94; Kiinlı, III, 397; Keşf, s.1709; HA, I, 616. 
Eseri: E!:>kar el-efkar başiye ala Dav' el-Mısbah 

İbn Arabşah, Ahmed b. Muhammed {ölm. 854/1450): 
el-Dav' el-Ldml', ll, 126-131; Şezerat, VII, 280, 283; Zirikll, I, 228; GAL, II, 29-
30. S. II, 24-25; İA; VIII, 698-701; Miis/iimanlarda Tarih-Coğrafya, s.216, 217; 
Onbeşinci Yüzyılda Türkçeye Tercüme/er, s.905, 913. 
Eserleri: Acaib el-makdilr fı nevaibi Teymur, el-Te'lif el-tahir fı slret ei-Melik el
Zahir, Fakihet el-hulefa ve müfakehet el-zurafa, Merzüban-name (T), Tercemetü 
Cami' el-hikayat {T), Tercemet el-mütercem bi münteba'l-erab fı'l-lugat el-Türkiyye 
ve'l-Acem ve'l-Arab, Münşeat, Celvet el-Emdah ... fı '1-arfiz, Ukild el-dürer (kendi ha
yatı), Terceme-i tefsir-i Ebi'l-Leys (T) 
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Burhaneddin Haydar b. Muhammed ei-Heravi (ölm. 854/1450): 
Şak, s. 58; Tae, V, 52-53; Keşf, s.1247; SO, ll, 15; Aşıkpaşa-zade, s,201; HA, I, 341 
Eserleri: HavAşi alA şerh ei-Keşşaf li'l- Teftazan1, Şerh ei -İzah fi'l-meani, Şerh ei
Feraiz el-sirnciyye, Ecvibe li es'ilet el-Seyyid 

Kara~ Ahmed b. Bayezid ei-Hamidi ei-Saruhani (ölm. 854/ 1450): 
Şak, s.212-213; Keşf, s.207, 1063, ı 146; HA , l, 130-131 
Eserleri: HAşiye ala İsağuci, Haşiye alA şerh el -Şemsiyye ıi'l - Teftazani, Şerh ei
Akaid ei-Nesefiyye 

Muhammed b. Abdüllatif b. Melek (ölm. 854/1451): 
Ş ak, s. 46; Tae, V, 39, 40; Kiinlı, I/I,213 -2 ı4 ; K eş/, s.J70, 23 ı, 375, 932; OM, I, 
220; HA, II, 197; GAL, S, I, 620, II, 263, 315-316; Rieu, s.ı36; Blochet, TY, 
s.218, 231,253, 458, 1161; F. Karatay, TY, ı, 44, 124, II, 9, 10, ll, 361, AY, II, 
160, 336, 472, 546, 554, FY, s.23, 30; Zirikli, YI, 2!7 
Eserleri: Lugat-i İbn Ferişte {T), Şerh eı-Nükaye, Bedr el-vaizin ve zühr eı-abidin, 
Fazailü receb-şaban-ramazan , Ravzat el-müttakin fi masniiatı Rabb el-alemin, Şerhu 
Meşank el-envar 
Bu zat ile babasının eserleri birbirine kanştırılır. 

Yazıcızade Muhammed b. Salih (Saıah) (ölm. 855/1451): 
Ş ak, s.l ı O. ı 1 1 ; Tae, V, 98; Kiinlı, lll, 399, 401; Bedayi ', yap. 1 90a; K eş/, s.455, 
1263, I6 ı 8, 1746; OM, I, I94- ı 96; HA, II, 198; Göıpınarlı, Meliimilik, s. 34; 
GAL, S. II, 323; F. Karatay, AY, III, ı39, ı62, TY, II, 95; İA, XIII, 365-367 
Eserleri: Muhammediye (Nazmu Meğiirib el-zaman (T), Tefsir el-Fatiha, Şerhu FusOs 
el-hikem, Meğiirib el-zaman li g!.ırOb el-eşya fi '1-ayn ve' l-ıyan 

Abdullatif b. Abdurrahman el-Makdisi (ölm. 856/ 1452): 
Şak, s. 66, 69: Tae, V, 59, 60; Kiinlı, lll, 3 ı o, 3 ı 1; Bediiyi', yap, ı 54b, 190b; Keşf, 
s.276; Beliğ, s.95; GAL, II, 231, S. II, 323; DlA, I, 257-258 
Eserleri: Mecmua, Tuhfetü Vahib el-mevahib fı beyan el-makamati ve' l-meratib 
(Keşf, s. 276 M. b. Abdr. ei-Bekri) 

Ahmed Bican b. Katib Salahaddin (ölm. 858/ 1454): 
Şak, s.l11; Tae, V, 99; Kiinlı, III, 402; Keşf, s.733; Zeylii Keşf, II, 574; OM, l, 16-
ı7; SO, I, 191; HA, I, 131; Adıvar, s.29; OCLT, s. 6-ı 1; İA , I, ı8ı-182, XIII, 366-
368; GAL, S. II, 323; Onbeşinci Yüzyılda Tiirkçeye Tercüme/er, s.907. 
Eserleri: T.ercümetü Acaib el-mahlukat (T), Envar el-iişıkln (T), Sustan ei-Hakaik (T), 
Dürr-i Mekniin {T), Kitab eı-munteha el-muşteha ale'I-Fusus (kardeşinin FusOs el
hikem şerhinin serbest tercümesi, T) 

İdris b. Şeyh Paşa el-Rumi (858/1454'de sağ) : 
Keşf, s. ı 250; HA, I, 195 
Eseri: Şerh ei-Feraiz eı-sirnciyye (telif 858'de) 

Abdurrahman b. Ali el-Bistami (ölm. 859/1455): 
Şak, s.46-47; Kiinlı, I/I, 2 ı 3; Keşf, s.50, 62, 72, 506, 507, 514, 614, 701, 738, 
742, 744, 745, 748, 903, 927, 1033, 1061, 11 53, 1293, 1758, 1759, 1845,ı846, 
1905, 1963; Zeylii Keşf, I, 461, II, 10, 55,396, 423; HA, ı. 53 1; Adıvar, s.l6; İA, 
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11, 650; GAL II, 231-232; S. II, 284-285 (36 eser); Muhtarat min el-mahtutat, s.324-
325; Miis/iiman/arda Tarih-Coğrafya, s. 284-285; OMLT, s.l8-20 
Eserleri: el-Fevaih el-miskiyye fı'l-feviitih el-Mekkiyye, Şems el-iifak fı ilm el-hurQf 
ve'l-evfak, Kubletü hudud el-bevfuıi ve k.ıbletü hudud el-ceviimi', Dürretü tiic el-resiiil, 
Dürretü fünun el-küttiib ve kurratü uyun el-hüssiib, Ki tab fı haviiss el-murabba mie fı 
mie, Kitab el-darb ve'l-k.ısme, Mebiihic el-elbiib fı meniihici ilm el-hisab, Sayhat el
bum fı havadis el-Rum, Nazm el-süluk fı müsiimerat el-müluk, Muhtasaru Cilheynet 
el-ahbar fı müluk el-emsar, Ravzat el-ubbiid fı menfıkıh el-sufıyye ve'l-zühhiid, el
Oürer fı'l-haviiss ve'l-siyer, Tercemet el-İmam e-Buhar! vs. 

Ahmed b. Abdullah el-Kırımi (ölm. 860/ 1456 civarı): 
Şak, s.82,83; Tae, V, 68, 69; Künlı, III, 377, 378; Bediiyi', yap. 284; Keşj, s. 192, 
475, 1146, 1545; HA, I, 131 ; OM, I, 397-398; F. Karatay, AY, II, 351; ZirikJT, I, 
159-160 
Eserleri: Hiişiye ala şerhi Akaid ei-Nesefı, Haşiye ale'l-Telvih, Misbalı e1-ta'dil fı 
keşfı esrar el-tenzil, Hiişiyet ei-Mutavvel, Hiişiye ala şerhi Lübb el-lübab, Şerhu 
Gülşen-i riiz, Şerhu Miftah el-gayb 

Büsameddin el-Tokadi, İbn el-.Meddas (ölm. 860/1456): 
Şak, s.I02,103; Tae, V, 92; Künh, III, 396; Bediiyi', yap. 190a; Keşf, s. 1 176; 
Adıvar, s.29; OM, I, 272~ OALT, s.25-26 
Eserleri: Şerh el-Aviimil el-mie Ii'l-Cürcaru, Risale fı cevazl deveran el-sufiyye, 
Haşiye ala şerh ei-Tecrid li'I-seyyid, Hiişiye ala şerh el-Şemsiyye Ii'I-Seyyid, Ta'Jika 
fı bahsi kavsi kuzah, Feraidü Hindl 

Seyyid Ali el-Acemi (ölm.860/1456) 
Şak, s.101,102; Tae, V, 91, 92; Künlı, III, 395; Keşj, s.1063, 1716; GAL, I, 467 
Eserleri: Haşiye ala Şerh ei-Şemsiyye, Hiişiye ala şerh ei-Metiili', Haşiye ala şerh e1-
Meviikıf li 'I-Seyyid 

Alaeddin Ali el-Semerkandi (ölm.860/1456 civarı): 
Şak, s.83; Tae, V, 69-70; Künlı, III, 378; Keşf, s.226; HA, I, 733; Gölpınarlı, 
Metami/ik ve Melamiler, s.45; D/A, II, 331, IV, 517-518 
Eseri: Bahr el-ulum fı tefsir ei-Kur'iin (Mücadele suresine kadar) 

Ak Şemseddin Muhammed b. Hamza (ölm. 863/1459): 
Ş ak, s.226-232; HA, II, 202; OM, I, 12-14; İsliimf Tıp Yazma/arı, s.l29-130; GAL, 
II, 232, S. II, 324; İA, I, 230-231; Ali İhsan Yurt, Fatih Sultan Me/ı med Han 'm 
lıoeası Akşemseddin, Hayatı ve Eserleri, İstanbul 1972; DİA, II, 299-302 
Eserleri: Def'u metiiın el-sOfıyye (Hallü müskilat el-sufıyye), Risiilet el-nur, Miiddet 
el-hayat fı'l·edviyye, Makamat el-evliyii. 

Hızı r Bey Celaleddin Ahmed Paşa (ölm. 863/1459): 
Şak, s.91, 94; Tae, V, 80-84; Kiinlı, III, 382-393; Bedayi', yap. 188a, 23lb, 284a; 
Keşf, s.I348; Be/iğ, s.279; GAL, II, 299; İA, V/I, 471 ; Zirikll, II, 306. 
Eserleri: Cevahir el-keliim (ei-Kasldet e"l-niiniyye fı'I-keliim), Uciiletü leyle ev leyle
teyn, Tercemet el-Metiili' ile'l-Fiirisiyye, Arapça kasideler, Haşiyet el-Keşşiif, Urcuze 
fi'l-arOz 
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Eşref b. Muhammed (864/1460): 
İslami Tıp Yazma/arı, s. 138 
Eseri: Hazain ei-Seadet fı hıfz el-sıhha (T) 

Abdürrahim b. Abdullah el-Karahisari (865/1461 'de sağ) : 
Keşf, s.2005; HA, I, 563 
Eserleri: Münyet el-ıbrlz ve gunyet el-ihtiyar fı'I-mevaız (T), Vahdet-narne (telif 865, T) 

Fahreddin Yahya b. el-Rumi (ölm. 864/1460, I. Bayezid devri): 
Şak, s.47-48; Tae, V, 42-43; Kiinlı, III, 214; Keşf, s.755, 1692; OM, I, 139; Filırist 
el-Hıdiviyye, III, 1 19; GAL, II, 224, S. II, 314 
Eserleri: IGt.ab fı deavat el-me'süre, Feraid el-lelilt, Müştemil el-ahkam 

Şükrullah b. Ahmed el-Karamani ei-Amasi (ölm. 864/1460): 
Şak, s.94; Tae, V, 84-85; Kim/ı, III, 393; Bedayi', yap. 190a, 23Ib; Keşf, s. 257, 
258, 1881; Zeylü Keşf, ı, 353; OM, ı, 332; Rieu, s.834; Blochet, s. 271; Karatay, 
TY, ı, 179, FY, s.21, 34, 39; Miisliimanlarda Tarih-Coğrafya, s.285; Onbeşinci 
Yüzyılda Tiirkçeye Tercüme/er, s.918. 
Eserleri: Behcet el-tevarih (T), Cami' el-deavat, Menhec el-reşad, Riyaz el-kuiOb, 
Terceme-i ki tabel-edvar li Safıyeddin el-Urma vi (T) 

Pir Muhammed b. Yusuf ei-Ankaravi (ö1m. 866/1462): 
Keşf, s.397, 952; OM, l, 260 
Eserleri : Tercüman fi'l-luga, Mültekatü Sıhah el-Cevheri ve'l-mülhak bi Muhtasar 
el-Sıhah, Zübdet el-fetava, Hiişiye ala şerhi dibacet el-Mısbah 

Seyyid Muhammed b. Hasan b. Ali (Öim. 866/1462 civarı): 
Keşf. s.572; GAL, S, II, 312; Zirikll, VI, 88 
Eserleri: Climi' el-luga (telif 854), Ram uz 

Kırk Emre (Kara Emre) el-Hamidi (ö1m. 870/1465): 
Keşf, s. 565, 1515; SV, yap. 180b; HA, I, 835; G.4L, II, 226, S,. II, 317; Zirikli, 
V, 193; Köprüiii Kata/oğu, II, 455. 
Eserleri: Cami' el-fetava, Kenz e1-dekaik fı'l-fürO' 

Kara Sinan Yusuf b. Abdü1melik b. Bahşayiş (ölm. 870/1466 civarı): 
Şak, s. 211; Keşf, s.l658, 1825, 1816, 2043; OM, I, 297; HA, Il, 560 (8 eser); 
OALT, sA0-41; Zirikli, VIII, 241 
Eserleri: Şerh ei-Menar, Şerh ei-Merah, Şerh el-Şafiye, Şerh ei-MUiahhas li '1 -
Çağmini, Haşiye ale'!-Vikaye, Hezm el-cüyOş, ei-Mazbut fi şerh ei-MaksOd (telif 
839), Risale fı'l-mes'elet el-şairiyye, Risale fı şerhi tefsiri ayet ei-İsra min Envar el
tenzil 

Hamzat b. Mahmud el-Karamani (ölm. 871/1467): 
Şak, s. 100-101 (ölm. IX. Asır başları); Tae, V, 90-91; Kiin/ı,l/1, 395; Bedayi', yap. 
190a; Keşf, s.l90; HA, ı. 337; Adıvar, s.28 
Eseri: Hlişiye aHi Envar el-tenzil 

Oruç b. Adil (872/ 1467'de sağ) : 
Babinger, s.25-26, Miisliimanlarda Tari/ı-Coğrafya, s.285-286 
Eseri: Tevarih-i Al-i Osman (T) 
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Şerefeddin Sabuncuoğlu b. Ali b. İlyas (ölm. 873/ 1468): 
OM, III, 220; TA, XXVI. 504; Adı var, s.30; Vecihe Kılıcoğlu, Cerriihiye-i İlhtiniye, 
Ankara 1956; İsidmi Tıp Yazma/arı, s.l81-182, 274-275; Onbeşinci Yiiz.yılda 
Türkçeye Terciimeler, s.903 
Eserleri: Terceme-i Akrabazin-i Zahire-i Harezmşah1 (T), Cerrahiyel el-Hani ye (T), 
MUcerreb-niıme (T) 

Musannifek, Alaeddin Ali b . Muhammed e i-Şahrudi e l-Her evi (ö lm . 
875/1470): 
Şak, s.l62-167; Keşf, s.458, 497, 1480, 169S', 1708.2024. 1544; GAL, I, 234, S, 
ll, 329 (ll eser); F. Karatay, AY, IV, 61, 109; İA, II, 650; Muhtiirat min el
maht(Uat, s.769-770; Zirikli, V, 9 
Eserleri: Tefsir ei-Kur'an, Şerh el-Mısbah li'l -Muıarrizi, Şerhu Lübb ei-IUbab, Şerh 
ei-İrşad, Şerhu Adab el-bahs, Şerh ei-Mutavvel, Şerh ei-Miftah, Haşiyet ei-Telvih. 
Şerh ei-Mesabih, Haşiyet ei-Metali', ei-Tuhfet ei-Mahmudiyye {F), Haşiyet ei
Keşşiıf, Envar el-ahqak (F), Tuhfet el-salatin, Şerhu UsUl ei-Pezdevi, Şerh ei-Vikiıye, 
Şerh ei-Hidaye. Hadaik el-iman li ehl el-irfan (F), Hall el-rumuz ve keşf el-kUnOz 

Muhyiddin Muhammed b. S üleyma n cl-Ka fiyeci (ölm. 879/1474): 
Şak, s.64-66; Tae, V, 57-59; Kiinlı, lll , 308-310; Bediiyi', yap. 154b; Keşf, s.520; 
OM, II, 4-6 (41 eser) HA, Il, 208; GAL, II, I 14-115, S, II, 140-141 (51 eser); 
OALT, s.26-27; OMLT, 27; F. Karatay, AY, IV. 117; Müslümarılarda Tarih
Coğrafya, s.l -2; Mulıtiirat min el-malıtfitat, s.696; Zirikli, VI, I 50 
Eserleri: Şerhu Kavaid el-irab, Şerhu Kelimetey el-şehade, Muhtasar fi ilm el-hadis, 
el-Teysir fi ilm el-tefsir, Risale fı istikbal cl -kıble. Hall el-işkaJ fı mebahis el -eşkal. 
Seyf el-kudat ale'l-büğat, el-Muhtasar el-mUfid fi ilm el-tarih vs. 

İbn ei-Temcid, Mustafa b. İbrahim {ölm. 880/1475): 
Şak, s.IOI; Tae, V, 91; Kiinlı, I/I, 395; Keşf, s.l88; HA, II, 433; Köprüiii Kata/oğu. 
I, 174; Zirikli, VII, 228 
Eserleri: Haşiye ala Envar el-tenzil, Telhisu havaşi'l-Keşşaf. Arapça ve Farsça man
zumeleri vardı. 

Kemal-i Ümmi (ölm. 880/ 1475 civarı): 
Kiinlı, III, 412; OM, l, 152; F. Karatay, Tl', ll, 97; Türkçe Yazma Divan/ar, s.28-
3 1; Onbeşinci Yüzyılda Türkçeye Terciimeler, s.915 
Eseri: Divan (Bir bahsi kırk hadis tercümesi, Kırk armağan, T) 

Muhammed b. Kutbeddin ei-İzniki (ölm. 885/1480): 
Şak, s.I06-107; Tae. V, 95; Kiinlı, I/1, 397; Keşf. s.457, 417, 843, 871, 890, 884, 
1689, 1701, 1768; Zeylii Keşj, II, 184; OM, I. 159-160 (21 eser) HA, Il, 21 I; GAL, 
Il, 225, 233, S. II, 315, 328; F. Karatay, TY, l, 80, AY, ll, 50, 97, lll, 148; Zirikil 
VII, 50. 
Eserleri: Şerhu FusOs el-hikem (Zübdel ei-Lahkik), Şerhu Miftah el-gayb, MUrşid el
mUtechhilin (T). ei-Ta'bir el-münif ve' l-le'vil el-şerif, Müzil el-şekk, Risale fi ih
licacı Ademala Musa, Risale fi' ... l-hamile, Risale fi şerhi sübhaneke ma arafna ...• 
Ri sal el el-karni ve'l-hikmetü fi halkıhl, Telfıkat el-Mesabih. 
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Cemali (ölm. 885/1480): 
Künh,lll, 324-325; Keşf, s.l253; OM, II, 121-122; DİA, VII, 316-317 
Eserleri: Divan (T), Tetimmetü hab-name-i Şeyh! (T), Nazlre-i Raiyyet-i Senayl, 
Ferahname (T), Hurşid ü Ferahşad (T), Hüma ve Hümayun (T), Miftah el-ferec (T), 
el-Risalet el-aclbe fı'l-sanayi' ve'l-bedayi',Risaıe fı'l-edeb (f) 

Alaeddin Ali b. Muha mmed ei-Tfisi (ölm.887/1482): 
Şak, s.97-IOO; Tae, V, 87; Kiinh, 1/I, 394-395; Bedôyi', yap. 154a, 189a-b, Keşf, s. 
513, 1716: HA, ı, 727; GAL, II, 204, S. II, 279; Zirikli, V, 9 
Eserleri: Muhakemet el-TehafUt (el-Zuhr), Haşiye ala şerhe l-Mevakıf li' I-Seyyid, 
Haşiye ala şerh el-Akaid ei-Aıudiyye Ji'l-Seyyid, Haşiye ale'l-Keşşaf, Haşiye ala şerh 
ei-Metili'; Haşiye ale'l-Telvih, Resail 

Fethulla h b. Abdullah ei-Ş irvani (ölm.891/1486): 
Şak, s.J07-108; Tae, V, 95-96; Künh, III, 398; Bedôyi', yap. 190b, 399b; Keşf, 
s.I819; Zeylii Keşf. ı, 1437; OM, I, 392-393; HA, I, 815: Adıvar, s.30; F. Karatay, 
AY, III, 761,767, 882; OALT, s. 42-45; DİA, XI1, 463-466 (14 eser) 
Eserleri: Risale fi'J-mOsika, Haşiye ala şerh ei-MO!ahhas fı'l-hey'e, Şerh ei-Tezkire 
fı'l-hey'e, Haşiye ala ilahiyyatı Şerh ei-Mevakıf, Haşiyet ei-Telvih 

Şemseddin Ahmed b. İsmail el-Gfirani (ölm.893/1488): 
Şak, s.83-90; Tae, V, 70-80; Künh,III, 378-382; Keşf, s.553, 596, 646, 647, 899, 
1022, 1190, 1348, 1371, 1486; Zeylii Keşf, II, 92; Bedô.yi', yap. 187a, 200a; OM, 
n. 3; HA, I, 135; GAL, II, 228-229, S. I, 262, II, 319-320; F. Karatay, AY, II, 71; 
Zirikli, I, 97-98 
Eserleri: Gayetel-emani fi tefsir el-kelam el-rabbani, ei-Kevser el-cari ale'I-Buhari, 
Şerhu Cem' el-cevami'; H1işiye ala şerh ei-Ca'beriyye, Keşf el-esrar an kıraat el-eim
met el-ahyar, el-Redd ala Risalet el-vela li Molla Husrev, ei-Şafiye fı'l-arOz, Haşiye 
ale'I-Şerh el-mutavassıt ale'I-Kafiye li'l-Esterabadi 

Halili e1-Diyar bekri {ölm. 890/1485): 
OM, n. 159; DİA, XV, 329-330. 
Eseri: FOrkat-name (f) 

Sinaneddin Yusuf Balı b. Muhammed Yega n (ölm. 895/1490): 
Şak, s.80-81; Tae, V, 67; Künlı,l/1, 376; Keşf, s.247, 497; Bedôyi', yap. 508a; 
Beliğ, s. 254; OM, II. 52-53; HA, Il, 562; F. Karatay, TY, I , 600 
Eserleri: Haşiye ale'l-Telvih, Şerh el-Hidaye, Haşiye ala bahs el-a'raz min şerh ei
Mevakıf, Biza'at el-mübtedi fı '1-nahv, Şerh ei-Biza'a 

Abdurrahman b. Rusameddin b. Pir İlyas (IX/XV. asrın ilk yarısı): 
Şak, s.75; Tae, V, 64; K ün/ı, 1/I, 315-316 
Eserleri: Husami mahlasıyla Türkçe çok sayıda şiir yazdı. 

Ahmed b. Balı Fakıh el-Akhisari (IX/XV. asır) : 

OM, III, 246, Adıvar, s. 70; İsliimf Tıp Yazmaları, s.l27; Onbeşinci Yüzyılda 
Türkçeye Tercüme/er, s.903 
Eseri: Tercemet el-Havi'l-sagir fı '1-tıbb (f) 
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AHieddin el-Rumi (IX/XV. asrın ilk yarısı): 
Şak, s.47; Tae, V. 42; Bedayi', yap. 54a 
Eseri: RisaJe fi es'ile şetta 

Arifi {IX/XV. asır) : 
Keşf, s.ll77; Onbeşinci Yüzyılda Türkçeye Tercüme/er, s.911 
Eseri: Terceme-i Avarif el-ma'arif (T) 

Atay! (IX/XV. asır): 
Kiinlı, ın, 405 
Eseri: Türkçe şiirleri vardır. 

Ayasuluğ Çelebisi Muhammed b. Ayasuluğ Kadısı (IX/ XV: asır): 
Şak, s.96-97; Tae, V, 87; Kiinlı,lll, 394; OM, ll, 16-17; HA, I, 346 
Eserleri: Şerhu Mecma' el-bahreyn li İbn el-Sa'ati, Ta'likat ala Hidayet el-hikme, 
Telhis el-Tefsir el-kebir, Şerh ei-Tecrid, Ta'lika ale'l-Telvih, Ta'lika ala şerh ci
Mevakıf. 

Celill el-İzniki, Hamidi-zade (IX/XV .asrın ilk yarısı ): 
OM, ll, 124; Onbeşinci Yiizyılda Türkçeye Tercüme/er, s.911, 912 
Eseri: Terceme-i Şeh-name (T). Terceme-i Hamse-i Nizami (T) 

Cemiii (IX/XV.asır) : 
Künlı,l/l, 319; Keşf,s.181 
Eseri: Divan {T) 

Cerrah Mesud (lX/XV. asır): 
OM, HI, 246; Adı var, s.70; İsliimf Tıp Yavnaları , s. 1 77-178; Onbeşinci Yüzyılda 
Türkçeye Tercüme/er, s.903 
Eseri:Terceme-i Hulasa fi fenn el-cirliha 

Fehhari (!X/XV. asır) : 
Künlı, lll, 406 
Eserleri: İliihiyyata dair mesnevileri var 

Fahrl (IX/XIV. asır): 

Onbeşinci Yüzyılda Türkçeye Tercüme/er, s. 909-910 
Eseri:Terceme-i Husrev ü Şirin (manzun, T) 

Fakih Bahşayiş {IX/XV. asır): 
Şak, s. 106; Tae, V, 94-95; Kiinlı, 111, 397; Bediiyi', yap. 190; K eş[, s. 263 
Eserleri: Resail, el-Beyan fi takriri şuab el-iman 

Hiiki (IX/XV. asır) 
Kiinlı, I/1,404 
Eseri: Şiir divan ı (T) 

Halili, Sarı Halil (IX/XV. asır): 
Keşf, s. 1571 (Celili el-Burusavi); OM, ll, 162 
Eseri: Leyla vü MecnOn (T) 

Hümami el-İznik! (IX/XV. asır): 
Kiinh, ın, 412-414; Keşf, s.IOl 1; OM, II, 486 (ll. Murad devri): Onbeşinci Yüzyılda 
Türkçeye Tercüme/er, s.9 12 
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Eserleri:Terceme-i Si-name (edebiyata dair 30 risale, T), Terceme-i Cemşid U Hurşid 
(Mehmed Çelebi için, T) 

Hamzavi (Ahmedi'nin kardeş i , IX/XV. asır başlan): 
Kiinlı , III, 218-219; K eş!, s. 1327 
Eserleri: Kıssa-i Hamza (24 cilt, manzum-mensur). Kıssa-i İskender (T) . 

Kemal-i Halveti (IX/XV. ası r}: 

Kiinh, III, 326 
Eserleri: Türkçe gazeller yazdı. 

Mecdeddin Kadı'I-Asker (IX/XV. asır}: 
Tae, V, 80; Kiinh, lll, 382; 
Eseri: Haşiye ala Şerh el-Tecrid 

Muhammed Mahmud b. Kadı Manyas, İbn Minas (IX/XV. asır}: 
Şak, s. 105; Tae, V, 93-94; Künlı, lll, 397; Bediiyi ', yap. 190a; Keşf. s. 1504; OM, 
II, 15; Adıvar, s.29; Blochet, AF, s.230; Karatay, TY, l, 479, AY, III, 85; OMLT, 
s.36-37; E. İhsanaği u, s.371; Onbeşinci Yiizytlda Türkçeye Tercüme/er, s.908 
Eserleri: A'cab el-ucab (Kitab el-acaib ve'l-garaib, T), Haşiye ala şerh el-akaid, 
Terceme-i O Ulistan (T) 

Musa b. Mesud (IX./XV. asrın ilk yarısı}: 

islami Tıp Yazma/arı, s.378; E. İhsanoğlu, s.372; Onbeşinci Yüzyılda Türkçeye 
Terciimeler, s.902 
Eserleri:Tercemetü ki tab el-bah el-sahiyye ve'l-terkibat el-sultaniyye (T) 

Mustafa b. Seydi (IX/XV. asrın ilk yarıs ı, II. Murad devri): 
OM, III, 235; Onbeşinci Yüzyılda Türkçeye Tercüme/er, s.917 
Eserleri: Terceme-i Tensuh-name-i İlhan! (T) 

Nedimi (IX/XV. asır): 

Künh, lll, 416 
Eserleri: Türkçe şiirler yazdı. 

Refi ' i, Nesiıni'n in talebesi ( IX/XV. asrın ilk yarısı) 
fA, IX, 668: F. Karatay, TY, II, 93 
Eserleri: Beşaret-name (telif 81 ı. T), Genc-name (T) 

Rükneddin Ahmed (IX/XV. asrın ilk yarısı) : 

Uzunçarşılı, II, 537; Adıvar, s.29; DlA, I, 316-317; OCLT, s.l4; Onbeşinci 
Yüzyılda Türkçeye Tercüme/er, s.907 
Eserleri: Terceme-i Acaib el-mahlukat (T} 

Sarı Yakub el-Kara man! (IX/XV. asrın ilk yarısı ): 
Şak, s.62; Tae, V, 55-56; Kiinh, III, 307; Bedôyi', yap. 508; F. Karatay, TY, ı. 600; 
OM, I, 34ı 
Eserleri: Risale rı menasik el-hacc, Risale rı def'eı-tearuz beyn el-ayeteyn ... 

Sinan Alim Efendi (IX/XV. asır): 
OM, I, 82; Onbeşinci Yüzyılda Türkçeye Tercüme/er, s.914-915 
Eseri: Terceme-i Mesabih el-sünne (T) 
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Şafi el-Burusavi (IX/XV. asır) : 
Künh, III, 415-416 
Eserleri: Türkçe şiirler yazdı 

Şah Ali el-Burusavl (IX/XV. asır): 
OM, II, 303-304; Onbeşinci Yüzyılda Türkçeye Tercüme/er, s.910 
Eseri: Terceme-i Heft-peyker li Nizarni (T) 

Şah Hamdan (IX/XV. asrın ilk yarısı, Nesiıni'nin kardeşi): 
Künlı, III, 411 
Eserleri: Türkçe şiirler yazdı 

Şemseddin Veli (IX/XV. asır): 
Şak, s.1·15 
Eserleri: Tefsir ve hadis sahasında değerli bir mecmua yazmıştır. 

Şemsi, Mevlana (IX/XV. ası r): 
Künlı, III, 414 
Eserleri: Türkçe şiirler yazdı 

Zaifi Burusavi (IX/XV. ası r): 
Künlı, III, 415-4!6 
Eseri: II. Murad'ın gazalarını anlatan bir ki tab yazmıştır: 

Mütercimi Bilinmeyen Eserler 

· Bahtiyar-name tercümesi (Onbeşiııci Yifzyılda Türkçeye Tercüme/er, s. 909). 
Kurratü ayn el-ta.Iibln (Kadı Burhaneddin'nin İksir el-seade'sinin tercümesi. Onbeşinci 

yüzyılda türkçeye tercüme/er, s.912) · 
el-MatlQb fi şerh el-Maksfid (F. Karatay, AY, IV, 30; Keşf, s.l807). 
Terceme-i Kamil el-sınaa fi '1-tıbb (Adı var, s. 20-21; Onbeşinci Yüzyılda Türkçeye 

Tercüme/er, s.90l). 
Tercemet ei-Kur'an el-Kerim (734, 762, 764, 824 hicrl tarihli tercümeler, Onbeşinci 

Yüzyılda Türkçeye Tercümeler;s.900). 
Terceme-i Kısas el-enbiya (Sa'lebl'nin eserinin tercümesi, Onbeşinci Yüzyılda Türkçeye 

Tercüme/er, s.906) , 
Tercemetü Kas!deti "yekQI el-abd" (satır arası, Onbeşinci Yüzyılda Türkçeye Tercüineler, 

s.9!5) · 

Terceme-i Şeh-name li'I-Firdevsi (U. Murad için, Onbeşinci yüzyılda Türkçeye Tercüme/er, 
s.911 )_ 

Terceme-i Tefslr-i tebareke (H. 750. Onbeşinci Yiizyılda Türkçeye Tercüme/er, s. 914) 

Terceme-i Tezkiret el-evli ya (Onbeşiııci Yüzyılda Türkçeye Tercüme/er, s.906) 
Tercemetü Vasıyyet el-İmam ei-A'zam (satır arası, Onbeşinci Yüzyılda Türkçeye 

Tercüme/er, s.915) 
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